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DECIZIA  NR.  _159____ 
din  _____17.12.2010____ 

privind  solu�ionarea  contesta�iei  formulat�  de 
.................... 

din municipiul Suceava, …………, jude�ul Suceava, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava  

sub  nr.  ……………… 
 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 
de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� prin adresa nr. …………., înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ……………, asupra 
contesta�iei formulate de ...................., cu sediul în municipiul Suceava, ……………. 

 
.................... contest� m�surile stabilite prin Decizia de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ...................., 
înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ............, emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr. ...................., privind suma de ............, 
reprezentând: 

• ............ – impozit pe profit; 
• ............ – major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit; 
• ............ – TVA; 
•   ............ – major�ri de întârziere TVA; 
•   ............ – impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice; 
•   ............ – major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din 

dividende; 
Societatea contest� �i neadmiterea la deducere a cheltuielilor în sum� de 

............ aferente anului 2010. 
 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. .................... contest� m�surile stabilite prin Decizia de impunere 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 
Str. Vasile Bumbac nr.7 
Suceava 
Tel : 0230 521 358 int 614 
Fax : 0230 215 087 
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privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
...................., înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ............, 
privind suma total� de ............, reprezentând impozit pe profit, TVA, impozit pe 
veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice �i major�ri de întârziere 
aferente, precum �i cheltuielile în sum� de ............ aferente anului 2010, respinse 
la deducere de organele de inspec�ie fiscal�. 

 
Referitor la suma de ............, reprezentând impozit pe profit �i la suma 

de ............, reprezentând major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit, 
stabilite în sarcina sa, societatea sus�ine c� argumentele sale sunt urm�toarele: 

• Suma de ............ s-a achitat asociatului ............ în baza contractului de 
închiriere nr. ............. Petenta afirm� c� aceast� sum� a reprezentat pentru 
societate o cheltuial�, iar pentru ............ un venit �i din acest motiv consider� c� 
obligativitatea pl��ii impozitului în procent de 16% îi revine lui ............. 

• Suma de ............ înregistrat� în contul 625-„Cheltuieli cu deplas�rile” reprezint� 
cheltuieli cu diurne acordate angaja�ilor, cheltuieli cu cazarea �i cu transportul. 
Societatea precizeaz� c� suma total� înregistrat� în contul 625-„Cheltuieli cu 
deplas�rile” în perioada ianuarie 2007-iunie 2010 este de ............. 

Contestatoarea men�ioneaz� c� exist� ordine de deplasare pentru toat� 
perioada verificat�, întocmite pe persoane �i durate de deplasare, având semn�tura �i 
�tampila partenerilor de afaceri unde s-au efectuat deplas�rile. 

Petenta afirm� c� pentru ordinele de deplasare emise în perioada februarie 
– martie 2009 (ordinele de deplasare nr. ............, ............, ............), �tampila 
partenerilor de afaceri este pu�in vizibil� din cauza tu�ului, iar pe ordinele de 
deplasare nr. ............, �tampilele partenerilor de afaceri sunt aplicate pe verso din 
neaten�ia salaria�ilor. 

Societatea mai precizeaz� c� datele de plecare �i de sosire sunt completate 
pe toate ordinele de deplasare, iar la unele din acestea data plec�rii �i sosirii din 
c�su�a destinat� �tampilei nu este vizibil� (ordinele de deplasare nr. ............). 

Contestatoarea motiveaz� c� diurnele aferente perioadei de deplasare au 
fost achitate salaria�ilor pe baz� de „Dispozi�ii de plat�”, con�inând datele fiec�rui 
salariat, sumele �i semn�tura de primire a fiec�rui salariat. Societatea afirm� c� din 
luna februarie 2009 formularele „Dispozi�ii de plat�” �i „Ordine de deplasare” au fost 
îndosariate la începutul dosarului de trimestru, motiv pentru care nu au fost g�site de 
organele de control. 

• Suma de ............, înregistrat� în contul 6022-„Cheltuieli cu combustibilul”, 
reprezint� cheltuieli cu combustibilul aferente perioadei ianuarie 2007-iunie 
2010, suma total� a contului 6022 în perioada supus� controlului fiind de 
............. 

Societatea men�ioneaz� c� pentru întreaga perioad� supus� controlului 
exist� foi de parcurs întocmite s�pt�mânal pentru fiecare autoturism, cu �tampilele 
aferente destina�iilor. Contestatoarea precizeaz� c� motivul pentru care nu s-au 
întocmit foi de parcurs zilnice este c� nu s-au justificat deplas�rile zilnice ale 
autoturismelor, ci deplas�ri efectuate la intervale de câteva zile pe distan�e lungi, 
acolo unde au sediul partenerii de afaceri �i unde s-au efectuat livr�rile (Baia Mare, 
Oradea, ....., Bucure�ti, T��nad, Cluj-Napoca, Sighetu-Marma�iei, Miercurea-Ciuc, 
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Câmpeni, S�rma�u, Târn�veni, Siret, Odorheiu Secuiesc, Bac�u). 
Petenta afirm� c� în perioada ianuarie 2007-iunie 2008 exist� încheiate 2 

contracte de comodat pentru utilizarea a 2 autoturisme, contracte care au fost 
prezentate organelor de control. 

• Suma de ............, înregistrat� în luna noiembrie 2008 în contul 624-„Cheltuieli 
privind transportul”, reprezint� factura nr. ............ în valoare de ............ emis� 
de ............ Sântana de Mure�. Societatea face precizarea c� factura respectiv� 
împreun� cu chitan�a erau ata�ate la decontul lui ............ �i nu la notele de 
intrare-recep�ie, motiv pentru care nu au fost g�site de organele de control. 

 
Referitor la suma de ............, reprezentând TVA �i suma de ............, 

reprezentând major�ri de întârziere aferente TVA, argumentele sunt cele 
prezentate la punctul anterior-subpunctul referitor la suma de ............. 

 
Referitor la suma de ............, reprezentând impozit pe dividende �i la 

suma de ............, reprezentând major�ri de întârziere aferente impozitului pe 
dividende, motivele contesta�iei constau în faptul c�, în perioada 01.01.2007-
30.06.2007, asocia�ii societ��ii au ridicat din casierie suma de ............ pentru diferite 
aspecte legate de bunul mers al societ��ii, achizi�ii materiale, carburan�i etc., urmând 
ca justificarea acestora s� fie f�cut� o dat� cu intrarea în normalitate a activit��ii 
economice a societ��ii. 

 
II. Prin Decizia de impunere nr. ...................., înregistrat� la Activitatea 

de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ............, s-a stabilit în sarcina .................... suma 
total� de ............, reprezentând impozit pe profit, TVA, impozit pe veniturile din 
dividende distribuite persoanelor fizice �i major�ri de întârziere aferente.  

 
Cu privire la impozitul pe profit, în urma verific�rii efectuate la 

...................., organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� în perioada supus� 
controlului, respectiv 01.07.2008-31.03.2010, societatea a efectuat pl��i în numele 
asociatului ............ pentru achizi�ionarea unui autoturism proprietate personal�, pl��i 
ce sunt eviden�iate în contul 612-„Cheltuieli privind chiriile”. Organele fiscale fac 
precizarea c�, în timpul inspec�iei fiscale, s-a solicitat reprezentantului societ��ii 
explica�ii privind componen�a contului 612, iar acesta a prezentat organelor fiscale un 
contract de închiriere încheiat între societate �i asociatul ............, contract care nu este 
înregistrat la organul fiscal teritorial �i nu constituie document justificativ din punct 
de vedere fiscal. 

În consecin��, organele fiscale au constatat o diminuare a profitului 
impozabil aferent perioadei iulie 2008-martie 2010 cu suma de ............. 

 
În urma verific�rii eviden�ei contabile s-a mai constatat c� societatea a 

înregistrat pe cheltuieli deductibile, în contul 625-„Cheltuieli cu deplas�ri”, suma de 
............, reprezentând diurne acordate angaja�ilor societ��ii pe baza ordinelor de 
deplasare care, fie nu au �tampila partenerilor de afaceri la care s-a efectuat 
deplasarea, fie au �tampile ce apar�in partenerilor de afaceri, fie nu au completate 
datele de sosire �i de plecare. Organele fiscale fac men�iunea c� în timpul controlului 
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societatea nu avea întocmit� nici o situa�ie cu privire la acordarea diurnei c�tre 
salaria�i, respectiv liste sau dispozi�ii de plat� care s� con�in� semn�tura �i date 
privind salaria�ii. În consecin��, organele fiscale au constatat c� aceste documente nu 
au calitatea de documente justificative, nefiind completate conform prevederilor 
OMFP nr. 1752/2005 �i OMFP nr. 3055/2009. 

 
În urma verific�rilor efectuate, organele fiscale au constatat c� agentul 

economic a dedus la calculul profitului impozabil suma de ............, reprezentând 
cheltuieli cu combustibilul pentru care societatea nu a întocmit foi de parcurs în 
vederea justific�rii consumului de carburant. Organele de control fiscal fac precizarea 
c� pân� în luna iulie 2008 contribuabilul nu are în patrimoniu nici un autoturism �i nu 
a prezentat în timpul controlului acte doveditoare cu privire la de�inerea unui contract 
de închiriere. 

 
În urma verific�rii s-a constatat �i c� în luna noiembrie 2008 agentul 

economic a înregistrat pe cheltuieli deductibile în contul 624-„Cheltuieli privind 
transportul” suma de ............, f�r� a avea la baz� un document justificativ. 

 
Pentru faptele prezentate mai sus, organele fiscale au considerat c� s-au 

înc�lcat prevederile art. 19 alin. 1, art. 21 alin. 4 lit. f din Codul fiscal �i ale pct. 44 
din HG 44/20047 �i au recalculat profitul impozabil al societ��ii, stabilind un impozit 
pe profit suplimentar în sum� de ............, astfel: 

• Pentru anul 2007 s-a stabilit un impozit pe profit suplimentar în sum� de 
............; 

• Pentru anul 2008 s-a stabilit un impozit pe profit suplimentar în sum� de 
……… lei; 

• Pentru anul 2009 s-a stabilit un impozit pe profit suplimentar în sum� de 
……… lei, dar �inând cont de faptul c� societatea a pl�tit �i a declarat impozit 
minim în sum� de ……… lei, s-a comparat impozitul pe profit recalculat în 
sum� de …….. lei cu impozitul minim declarat �i achitat de contribuabil, 
rezultând un impozit pe profit nedeclarat în sum� de …….. lei; 

Pentru anul 2010 s-a dispus diminuarea pierderii fiscale cu suma de 
............, stabilit� prin dispozi�ia privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie 
fiscal�. 

Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe profit, s-au calculat 
major�ri de întârziere pân� la data de 01.10.2010, în sum� de ............. 

 
Cu privire la TVA, organele fiscale au constatat c� societatea a dedus 

TVA în sum� de ............, reprezentând combustibil pentru care agentul economic nu 
a întocmit foi de parcurs în vederea justific�rii consumului de carburant. Organele de 
control fiscal fac precizarea c� în perioada ianuarie 2007-iulie 2008 contribuabilul nu 
are în patrimoniu nici un autoturism �i nu a prezentat în timpul controlului acte 
doveditoare cu privire la de�inerea unui contract de închiriere. 

În consecin��, au stabilit c� aceste achizi�ii nu sunt destinate utiliz�rii în 
folosul opera�iunilor sale taxabile. 

Organele fiscale au considerat c� au fost înc�lcate prevederile art. 128 alin. 
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4 lit. a �i art. 145^1 alin. 1 din Codul fiscal �i au stabilit suplimentar de plat� TVA în 
sum� de ............. 

Pentru neachitarea la scaden�� a TVA, s-au calculat major�ri de întârziere 
pân� la data de 01.10.2010, în sum� de ............. 

 
Cu privire la impozitul pe dividende, s-a constatat c�, în perioada 

01.01.2007-30.06.2010, asocia�ii societ��ii ..... �i ............ (pân� în luna martie 2010) 
au ridicat din casieria unit��ii, conform dispozi�iilor de plat�, sume de bani, 
înregistrate în balan�ele de verificare lunare în soldul contului 542-„Avansuri de 
trezorerie”. La data de 30.06.2010 în balan�a de verificare, societatea înregistreaz� în 
soldul contului 542 suma de ............. 

Pentru clarificarea situa�iei s-a luat not� explicativ� actualului 
administrator, care a declarat c� suma de ............ reprezint� numerar ridicat de 
administrator. 

Întrucât societatea nu a justificat cu alte documente legale (contracte de 
vânzare-cump�rare, facturi, etc.) avansurile pl�tite c�tre ter�i, iar pl��ile sunt 
înregistrate în eviden�a contabil� în baza dispozi�iilor de plat� emise pe cei doi 
asocia�i ai firmei, organele de inspec�ie fiscal� au considerat c� pl��ile respective nu 
au fost efectuate în interesul desf��ur�rii activit��ii economice a societ��ii, ci în 
scopul personal al asocia�ilor firmei. 

Astfel, organele de control fiscal au considerat c� ridicarea sumei de 
............ din casieria unit��ii reprezint� dividende nete omise a se înregistra în eviden�a 
contabil� a societ��ii �i au calculat un impozit pe dividende în sum� de ............. 

Organele fiscale au considerat c� nu au fost respectate prevederile art. 7 
alin.1 pct. 12 �i art. 67 alin. 1 din Codul fiscal �i au stabilit în sarcina societ��ii suma 
de ............. 

Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe dividende, s-au calculat 
major�ri de întârziere, pân� la data de 01.10.2010, în sum� de ............. 

 
III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în 

vedere motiva�iile petentei, în raport cu actele normative în vigoare pentru 
perioada verificat�, s-au re�inut urm�toarele: 
 

1. Referitor la suma de ............ – impozit pe profit aferent anului 2008, 
stabilit suplimentar prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ...................., înregistrat� 
la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ............, cauza supus� solu�ion�rii este 
dac� societatea are dreptul la deducerea cheltuielilor privind chiriile în sum� de 
............, în condi�iile în care nu au la baza înregistr�rii lor în contabilitate un 
document justificativ, potrivit legii. 
 

În fapt, în urma verific�rii efectuate la ...................., organele de inspec�ie 
fiscal� au stabilit c� în perioada 01.07.2008-31.12.2008, societatea a efectuat pl��i în 
numele asociatului ............ pentru achizi�ionarea unui autoturism proprietate 
personal�, pl��i în sum� de ............ ce sunt eviden�iate în contul 612-„Cheltuieli 
privind chiriile”.  
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Organele fiscale fac precizarea c�, în timpul inspec�iei fiscale s-a solicitat 
reprezentantului societ��ii explica�ii privind componen�a contului 612, iar acesta a 
prezentat organelor fiscale un contract de închiriere încheiat între societate �i 
asociatul ............, contract care nu este înregistrat la organul fiscal teritorial. 

Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� acest contract nu constituie 
document justificativ din punct de vedere fiscal �i prin urmare, au constatat c� 
societatea a diminuat nejustificat profitul impozabil aferent perioadei iulie 2008-
decembrie 2008 cu suma de ............ �i au stabilit suplimentar un impozit pe profit 
în sum� de ............. 
 

Societatea sus�ine c� suma de ............ s-a achitat asociatului ............ în baza 
contractului de închiriere nr. ............, c� aceast� sum� a reprezentat pentru societate o 
cheltuial�, iar pentru ............ un venit �i din acest motiv consider� c� obligativitatea 
pl��ii impozitului în procent de 16% îi revine lui ............. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 19 alin. 1 �i ale art. 21 alin. 1 �i alin. 4 lit. f din Legea nr. 571/2003 

privind Codul fiscal, în vigoare în perioada supus� solu�ion�rii, unde se 
precizeaz� c�: 

 
ART. 19 
„(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 

realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare”. 

 
ART. 21 
„Cheltuieli 
(1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 

cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare. 

[…] 
(4) Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
[…] 
f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu au la baz� un 

document justificativ, potrivit legii, prin care s� se fac� dovada efectu�rii 
opera�iunii sau intr�rii în gestiune, dup� caz, potrivit normelor; 

[…]”. 
 
Din aceste texte de lege se re�ine c� sunt cheltuieli deductibile la calculul 

profitului impozabil numai acele cheltuieli efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile. 

De asemenea, acele cheltuieli înregistrate în contabilitate, care nu au la 
baz� un document justificativ, potrivit legii prin care se face dovada c� opera�iunea 
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respectiv� a fost efectuat�, nu sunt deductibile la calculul profitului impozabil. 
 

• Referitor la aplicarea prevederilor art. 21 alin. 4 lit. f din Codul fiscal, la pct. 
44 din Normele de aplicare a Codului fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, reglementate prin HG 44/2004, se precizeaz� c�: 

 
„Norme metodologice: 
44. Înregistr�rile în eviden�a contabil� se fac cronologic �i sistematic, 

pe baza înscrisurilor ce dobândesc calitatea de document justificativ care 
angajeaz� r�spunderea persoanelor care l-au întocmit, conform reglement�rilor 
contabile în vigoare”. 

 
Conform acestor prevederi legale, înregistr�rile care se efectueaz� în 

eviden�a contabil� au la baz� un înscris care dobânde�te calitatea de document 
justificativ. Acest document justificativ trebuie s� fie întocmit �i emis conform 
reglement�rilor contabile în vigoare. 

 
• Acest fapt rezult� �i din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, unde la 

art. 6 se stipuleaz� c�: 
 
ART. 6 
„(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 

 
Din textul acestor articole se în�elege c� la baza oric�rei opera�iuni 

economico-financiare se afl� un document care dobânde�te calitatea de document 
justificativ. Acest document justificativ st� la baza înregistr�rilor din eviden�a 
contabil�. De asemenea, documentele justificative angajeaz� r�spunderea persoanelor 
care le-au întocmit, vizat �i aprobat �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate. 

Se re�ine c� simpla înregistrare în contabilitate a unor opera�iuni nu este 
suficient� pentru deducerea cheltuielilor, contribuabilul fiind responsabil pentru 
înregistrarea opera�iunilor ce au la baz� documente care nu sunt emise în 
conformitate cu prevederile legale. 

 
• În ceea ce prive�te contractele de închiriere, acestea genereaz� beneficiarilor 

venituri din cedarea folosin�ei bunurilor �i sunt prev�zute la art. 62 �i art. 82 
alin. 2 din Codul fiscal, modificat, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 62 
“ Stabilirea venitului net anual din cedarea folosin�ei bunurilor 
(1) Venitul brut reprezint� totalitatea sumelor în bani �i/sau 

echivalentul în lei al veniturilor în natur� �i se stabile�te pe baza chiriei sau a 
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arendei prev�zute în contractul încheiat între p�r�i pentru fiecare an fiscal, 
indiferent de momentul încas�rii chiriei sau arendei. 

[...]”. 
 
ART. 81 
“[...] 
(2) Contribuabilii care ob�in venituri din cedarea folosin�ei bunurilor 

din patrimoniul personal au obliga�ia s� depun� o declara�ie privind venitul 
estimat, în termen de 15 zile de la încheierea contractului între p�r�i. Declara�ia 
privind venitul estimat se depune o dat� cu înregistrarea la organul fiscal a 
contractului încheiat între p�r�i. 

 […]”. 
 
Din acest text de lege rezult� c� veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor 

se stabilesc pe baza chiriei prev�zute în contractul încheiat între p�r�i. 
De asemenea, cei care ob�in aceste venituri au obliga�ia depunerii la 

organul fiscal a declara�iei privind venitul estimat, declara�ie care se depune o dat� cu 
înregistrarea la organul fiscal a contractului încheiat între p�r�i. 

Se re�ine astfel c�, pentru a-�i produce efectele �i pentru a putea avea rolul 
de document justificativ care s� stea la baza înregistr�rii în eviden�a contabil�, 
contractul de închiriere trebuie s� fie întocmit �i emis conform reglement�rilor legale 
în vigoare �i s� fie înregistrat la organul fiscal. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c�, în perioada 

01.07.2008-31.12.2008, societatea a efectuat pl��i în numele asociatului ............ 
pentru achizi�ionarea unui autoturism proprietate personal�, pl��i în sum� de ............ 
ce sunt eviden�iate în contul 612-„Cheltuieli privind chiriile”.  

Organele fiscale fac precizarea c�, în timpul inspec�iei fiscale s-a solicitat 
reprezentantului societ��ii explica�ii privind componen�a contului 612, iar acesta a 
prezentat organelor fiscale un contract de închiriere încheiat între societate �i 
asociatul ............, contract care nu este înregistrat la organul fiscal teritorial. 

 
Analizând prevederile legale citate �i analizate anterior, conform c�rora la 

baza oric�rei înregistr�ri contabile se afl� un document care dobânde�te calitatea de 
document justificativ, precum �i faptul c� pentru a-�i produce efectele �i pentru a 
putea avea rolul de document justificativ care s� stea la baza înregistr�rii în eviden�a 
contabil�, contractul de închiriere trebuie s� fie întocmit �i emis conform 
reglement�rilor legale în vigoare �i s� fie înregistrat la organul fiscal, rezult� c�, în 
ceea ce prive�te contractul nr. ............, acesta nu este document justificativ pentru 
înregistrarea în contabilitate a cheltuielilor privind chiriile, deoarece acest contract nu 
a fost înregistrat la organul fiscal. 

Prin urmare, cheltuielile cu chiriile eviden�iate în contabilitate în baza 
acestui contract, nu sunt deductibile la calculul profitului impozabil, întrucât nu au la 
baz� documente justificative conform legii. Rezult� c� în mod legal organele fiscale 
nu au acceptat la deducere cheltuielile cu chiriile în sum� de ............ aferente 
perioadei iulie 2008-decembrie 2008, drept pentru care urmeaz� a se respinge ca 
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neîntemeiat� contesta�ia formulat� cu privire la impozitul pe profit stabilit 
suplimentar în sum� de ............, în urma respingerii la deducere a cheltuielilor în 
sum� de ............. 

 
În ceea ce prive�te afirma�ia societ��ii potrivit c�reia suma de ............ s-

a achitat asociatului ............ în baza contractului de închiriere nr. ............ �i aceast� 
sum� a reprezentat pentru societate o cheltuial�, iar pentru ............ un venit �i din 
acest motiv consider� c� obligativitatea pl��ii impozitului în procent de 16% îi revine 
lui ............, facem precizarea c� aceast� sus�inere nu poate fi re�inut� în solu�ionarea 
favorabil� a contesta�iei, întrucât controlul fiscal efectuat a vizat activitatea 
desf��urat� de .................... �i nu de persoana fizic� .............  
 

2. Referitor la suma de ............, reprezentând impozit pe profit aferent 
anilor 2007 �i 2008, stabilit suplimentar prin Decizia de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
...................., înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ............, 
cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea are dreptul la deducerea 
cheltuielilor în sum� de ............ privind diurnele acordate angaja�ilor societ��ii, 
în condi�iile în care nu au la baza înregistr�rii lor în contabilitate un document 
justificativ �i contestatoarea nu dovede�te cu documente realitatea �i necesitatea 
efectu�rii acestora. 

 
În fapt, în urma verific�rii eviden�ei contabile s-a constatat c� societatea a 

înregistrat pe cheltuieli deductibile, în contul 625-„Cheltuieli cu deplas�ri”, suma de 
............ (din care ............ aferente anului 2007 �i ............ aferente anului 2008), 
reprezentând diurne acordate angaja�ilor societ��ii pe baza ordinelor de deplasare 
care, fie nu au �tampila partenerilor de afaceri la care s-a efectuat deplasarea, fie au 
�tampile ce apar�in partenerilor de afaceri, fie nu au completate datele de sosire �i de 
plecare. Organele fiscale fac men�iunea c� în timpul controlului societatea nu avea 
întocmit� nici o situa�ie cu privire la acordarea diurnei c�tre salaria�i, respectiv liste 
sau dispozi�ii de plat� care s� con�in� semn�tura �i date privind salaria�ii. Organele 
fiscale au constatat c� aceste documente nu au calitatea de documente justificative, 
întrucât nu cuprind toate elementele prev�zute de lege, iar societatea nu face dovada 
realit��ii acestor opera�iuni �i au respins la deducere cheltuielile în sum� de ............. 

Organele fiscale au constatat c� societatea a diminuat nejustificat profitul 
impozabil aferent anilor 2007-2008 cu suma de ............ �i au stabilit suplimentar 
un impozit pe profit în sum� de ............, din care ............ aferent anului 2007 �i 
............ aferent anului 2008. 

 
Contestatoarea men�ioneaz� c� exist� ordine de deplasare pentru toat� 

perioada verificat�, întocmite pe persoane �i durate de deplasare, având semn�tura �i 
�tampila partenerilor de afaceri unde s-au efectuat deplas�rile �i afirm� c� pentru 
unele ordine de deplasare �tampila partenerilor de afaceri este pu�in vizibil� din cauza 
tu�ului, iar pe altele �tampilele partenerilor de afaceri sunt aplicate pe verso din 
neaten�ia salaria�ilor. 

Societatea mai precizeaz� c� datele de plecare �i de sosire sunt completate 
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pe toate ordinele de deplasare, iar la unele din acestea data plec�rii �i sosirii din 
c�su�a destinat� �tampilei nu este vizibil�.  

Contestatoarea motiveaz� c� diurnele aferente perioadei de deplasare au 
fost achitate salaria�ilor pe baz� de „Dispozi�ii de plat�”, con�inând datele fiec�rui 
salariat, sumele �i semn�tura de primire a fiec�rui salariat.  

Prin adresa nr. ............, înregistrat� la DGFP Suceava, societatea depune în 
sus�inerea contesta�iei formulate câteva copii dup� foi de parcurs, facturi, ordine de 
deplasare, dispozi�ii de plat�/încasare. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 19 alin. 1 �i ale art. 21 alin. 1 �i alin. 4 lit. f din Legea nr. 571/2003 

privind Codul fiscal, în vigoare în perioada supus� solu�ion�rii, unde se 
precizeaz� c�: 

 
ART. 19 
„(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 

realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare”. 

 
ART. 21 
„Cheltuieli 
(1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 

cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare. 

[…] 
(4) Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
[…] 
f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu au la baz� un 

document justificativ, potrivit legii, prin care s� se fac� dovada efectu�rii 
opera�iunii sau intr�rii în gestiune, dup� caz, potrivit normelor; 

[…]”. 
 
Din aceste texte de lege se re�ine c� sunt cheltuieli deductibile la calculul 

profitului impozabil numai acele cheltuieli efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile. 

Totodat�, se re�ine c� sunt deductibile doar acele cheltuieli care au la baz� 
un document justificativ, potrivit legii, prin care s� se fac� dovada efectu�rii 
opera�iunii sau intr�rii în gestiune. 

 
• Referitor la aplicarea prevederilor art. 21 alin. 1 �i art. 21 alin. 4 lit. f din 

Codul fiscal, la pct. 22 �i pct. 44 din Normele de aplicare a Codului fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, reglementate prin HG 44/2004, se 
precizeaz� c�: 
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„Norme metodologice: 
22. Cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri impozabile 

sunt cheltuielile înregistrate cu realizarea �i comercializarea bunurilor, 
prestarea serviciilor sau executarea lucr�rilor, inclusiv cele reglementate prin 
acte normative în vigoare”. 

 
„Norme metodologice: 
44. Înregistr�rile în eviden�a contabil� se fac cronologic �i sistematic, 

pe baza înscrisurilor ce dobândesc calitatea de document justificativ care 
angajeaz� r�spunderea persoanelor care l-au întocmit, conform reglement�rilor 
contabile în vigoare”. 

 
Conform acestor prevederi legale, înregistr�rile care se efectueaz� în 

eviden�a contabil� au la baz� un înscris care dobânde�te calitatea de document 
justificativ. Acest document justificativ trebuie s� fie întocmit �i emis conform 
reglement�rilor contabile în vigoare. 

De asemenea, pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 
cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, respectiv cu realizarea �i comercializarea bunurilor, cu prestarea 
serviciilor sau cu executarea lucr�rilor, inclusiv cele reglementate prin acte normative 
în vigoare. 

 
• Acest fapt rezult� �i din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, unde la 

art. 6 se stipuleaz� c�: 
 
ART. 6 
„(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 

 
Din textul acestor articole se în�elege c� o opera�iune economico-financiar� 

care este efectuat� de c�tre un contribuabil se consemneaz� într-un document care 
dobânde�te calitatea de document justificativ. Acest document justificativ st� la baza 
înregistr�rilor din eviden�a contabil�. De asemenea, documentele justificative 
angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i aprobat �i a celor care 
le-au înregistrat în contabilitate. 

Se re�ine c� se justific� prin documente acele opera�iuni economice care au 
fost efectuate de c�tre contribuabili �i care sunt direct r�spunz�tori de întocmirea, 
aprobarea �i înregistrarea lor în contabilitate. 
 

Din prevederile legale men�ionate, se re�ine c� deductibilitatea fiscal� a 
cheltuielilor este condi�ionat� de dovada realit��ii opera�iunilor �i de necesitatea 
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efectu�rii cheltuielilor prin specificul activit��ii desf��urate. 
Rezult� c� simpla înregistrare în contabilitate a cheltuielilor nu este 

suficient� pentru ca acestea sa fie deductibile fiscal, contribuabilul având obliga�ia s� 
demonstreze realitatea efectu�rii cheltuielilor respective. 

De asemenea, se re�ine c� la determinarea profitului impozabil nu sunt 
deductibile cheltuielile pentru care contribuabilii nu pot justifica necesitatea efectu�rii 
acestora �i c� acestea au fost realizate în scopul realiz�rii de venituri. 
 

• În ceea ce prive�te documentele justificative utilizate pentru înregistrarea în 
contabilitate a cheltuielilor cu deplas�rile, OMFP Nr. 1850 din 14 decembrie 
2004 privind registrele �i formularele financiar-contabile, în anexele 1 �i 2 
precizeaz� c�: 

 
“ANEXA 1 
 
NORME METODOLOGICE DE ÎNTOCMIRE �I UTILIZARE A 

REGISTRELOR �I FORMULARELOR COMUNE PE ECONOMIE PRIVIND 
ACTIVITATEA FINANCIAR� �I CONTABIL� 

[…] 
7. [...] 
Înregistr�rile în contabilitatea sintetic� �i analitic� se fac pe baz� de 

documente justificative, fie document cu document, fie pe baza unui 
centralizator în care sunt înscrise mai multe documente justificative al c�ror 
con�inut se refer� la opera�iuni de aceea�i natur� �i perioad�. 

 
ANEXA 2 
                              NOMENCLATORUL, 
modelele �i normele de întocmire �i utilizare a registrelor �i formularelor 
financiar-contabile, comune pe economie, care nu au regim special de înseriere 
�i numerotare 
 
 
______________________________________________________________________________ 
|Nr. |               Denumirea formularului                  |      Cod        | 
|crt.|                                                       |_________________| 
|    |                                                       | baz�  |variant� | 
|____|_______________________________________________________|_______|_________| 
|  0 |                           1                           |    2  |     3   | 
|____|_______________________________________________________|_______|_________| 

[…] 
|____|_______________________________________________________|_______|________ | 
| 20.| Dispozi�ie de plat�-încasare c�tre casierie           |14-4-4 |         | 
|    |_______________________________________________________|_______|_________| 
|    | - Dispozi�ie de plat�-încasare c�tre casierie         |       |         | 
|    |   (colectiv�)                                         |       |14-4-4/a | 
|____|_______________________________________________________|_______|_________| 

[…] 
|____|_______________________________________________________|_______|________ | 
| 26.| Ordin de deplasare (delega�ie)                        |14-5-4 |         | 
|____|_______________________________________________________|_______|_________| 
|    | - Ordin de deplasare (delega�ie) în str�in�tate       |       |         | 
|    |   (transporturi interna�ionale)                       |       |14-5-4/a | 
|____|_______________________________________________________|_______|_________| 
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DISPOZI�IE DE PLAT�/ÎNCASARE C�TRE CASIERIE 
                                (Cod 14-4-4) 
 
1. Serve�te ca: 
    - dispozi�ie pentru casierie, în vederea achit�rii în numerar a unor 

sume, potrivit dispozi�iilor legale, inclusiv a avansurilor aprobate pentru 
cheltuieli de deplasare, precum �i a diferen�ei de încasat de c�tre titularul de 
avans în cazul justific�rii unor sume mai mari decât avansul primit, pentru 
procurare de materiale etc.; 

    - dispozi�ie pentru casierie, în vederea încas�rii în numerar a unor 
sume care nu reprezint� venituri din activitatea de exploatare, potrivit 
dispozi�iilor legale; 

    - document justificativ de înregistrare în registrul de cas� �i în 
contabilitate, în cazul pl��ilor în numerar efectuate f�r� alt document 
justificativ. 

[…] 
5. Con�inutul minimal obligatoriu de informa�ii al formularului este 

urm�torul: 
    - denumirea unit��ii; 
    - denumirea, num�rul �i data (ziua, luna, anul) întocmirii 

formularului; 
    - numele �i prenumele, precum �i func�ia (calitatea) persoanei care 

încaseaz�/restituie suma; 
    - suma încasat�/restituit� (în cifre �i în litere); scopul încas�rii/pl��ii; 
    - semn�turi: conduc�torul unit��ii, viza de control financiar 

preventiv, compartimentul financiar-contabil; 
    - date suplimentare privind beneficiarul sumei: actul de identitate, 

suma primit�, data �i semn�tura; 
    - casier; suma pl�tit�/încasat�; data �i semn�tura. 
[…] 
 
ORDIN DE DEPLASARE 
(DELEGA�IE - Cod 14-5-4) 
 
1. Serve�te ca: 
    [...] 
    - document justificativ de înregistrare în contabilitate. 
[…] 
3. Circul�: 
    [...] 
    - la compartimentul financiar-contabil pentru verificarea 

decontului, pe baza actelor justificative anexate la acesta de c�tre titular la 
întoarcerea din deplasare sau cu ocazia procur�rii materialelor, stabilind 
diferen�a de primit sau de restituit, avându-se în vedere eventualele penaliz�ri �i 
semnând pentru verificare. 



                                                                               Pagina: 14

[…] 
5. Con�inutul minimal obligatoriu de informa�ii al formularului este 

urm�torul: 
    - denumirea unit��ii; 
    - denumirea �i num�rul formularului; 
    - numele, prenumele �i func�ia persoanei delegate; scopul, destina�ia 

�i durata deplas�rii; �tampila unit��ii; semn�tura conduc�torului unit��ii; data; 
    - data (ziua, luna, anul, ora) sosirii �i plec�rii în/din delega�ie; 

�tampila unit��ii; semn�tura conduc�torului unit��ii; 
    - ziua �i ora plec�rii; ziua �i ora sosirii; data depunerii decontului; 

penaliz�ri calculate; avans spre decontare; 
    - cheltuieli efectuate: felul actului �i emitentul, num�rul �i data 

actului, suma; 
    - num�rul �i data chitan�ei pentru restituirea diferen�ei; diferen�a de 

primit/restituit; 
    - semn�turi: conduc�torul unit��ii, controlul financiar preventiv, 

persoana care verific� decontul, �eful de compartiment, titularul de avans”. 
 

• Acelea�i prevederi legale sunt prezentate �i în OMEF nr. 3512 din 27 noiembrie 
2008 privind documentele financiar-contabile, unde se precizeaz� c�: 

 
“ANEXA 2 
NORMELE SPECIFICE DE ÎNTOCMIRE �I UTILIZARE A 

DOCUMENTELOR FINANCIAR-CONTABILE 
 
DISPOZI�IE DE PLAT�/ÎNCASARE C�TRE CASIERIE 
(Cod 14-4-4) 

 
1. Serve�te ca: 
    - dispozi�ie pentru casierie, în vederea achit�rii în numerar a unor 

sume, potrivit dispozi�iilor legale, inclusiv a avansurilor aprobate pentru 
cheltuieli de deplasare, precum �i a diferen�ei de încasat de c�tre titularul de 
avans în cazul justific�rii unor sume mai mari decât avansul primit, pentru 
procurare de materiale etc.; 

    - dispozi�ie pentru casierie, în vederea încas�rii în numerar a unor 
sume care nu reprezint� venituri din activitatea de exploatare, potrivit 
dispozi�iilor legale; 

    - document justificativ de înregistrare în registrul de cas� �i în 
contabilitate, în cazul pl��ilor în numerar efectuate f�r� alt document 
justificativ. 

[...] 
5. Con�inutul minimal obligatoriu de informa�ii al formularului este 

urm�torul: 
    - denumirea unit��ii; 
    - denumire formular: plat�/încasare; 
    - num�rul �i data (ziua, luna, anul) întocmirii formularului; 
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    - numele �i prenumele, precum �i func�ia (calitatea) persoanei care 
încaseaz�/restituie suma; 

    - suma încasat�/restituit� (în cifre �i în litere); scopul încas�rii/pl��ii; 
    - semn�turi: conduc�torul unit��ii, viza de control financiar 

preventiv, compartimentul financiar-contabil; 
    - date suplimentare privind beneficiarul sumei: actul de identitate, 

suma primit�, data �i semn�tura; 
    - casier; suma pl�tit�/încasat�; data �i semn�tura. 
[…] 
 
ORDIN DE DEPLASARE (DELEGA�IE - Cod 14-5-4) 
1. Serve�te ca: 
    - dispozi�ie c�tre persoana delegat� s� efectueze deplasarea; 
    - document pentru decontarea de c�tre titularul de avans a 

cheltuielilor efectuate; 
    - document pentru stabilirea diferen�elor de primit sau de restituit 

de titularul de avans; 
    - document justificativ de înregistrare în contabilitate. 
2. Se întocme�te într-un exemplar, pentru fiecare deplasare, de c�tre 

persoana care urmeaz� a efectua deplasarea, precum �i pentru justificarea 
avansurilor acordate în vederea procur�rii de valori materiale cu plata în 
numerar. 

3. Circul�: 
    - la persoana împuternicit� s� dispun� deplasarea, pentru semnare; 
    - la persoana care efectueaz� deplasarea; 
    - la persoanele autorizate ale unit��ii la care s-a efectuat deplasarea, 

pentru confirmarea sosirii �i plec�rii persoanei delegate; 
    - la compartimentul financiar-contabil pentru verificarea 

decontului, pe baza actelor justificative anexate la acesta de c�tre titular, la 
întoarcerea din deplasare sau cu ocazia procur�rii materialelor, stabilindu-se 
diferen�a de primit sau de restituit, cu luarea în considerare a eventualelor 
penaliz�ri �i semn�tura pentru verificare. 

[…] 
5. Con�inutul minimal obligatoriu de informa�ii al formularului este 

urm�torul: 
    - denumirea unit��ii; 
    - denumirea �i num�rul formularului; 
    - numele, prenumele �i func�ia persoanei delegate; scopul, destina�ia 

�i durata deplas�rii; �tampila unit��ii; semn�tura conduc�torului unit��ii; data; 
    - data (ziua, luna, anul, ora) sosirii �i plec�rii în/din delega�ie; 
    - ziua �i ora plec�rii; ziua �i ora sosirii; data depunerii decontului; 

penaliz�ri calculate; avans spre decontare; 
    - cheltuieli efectuate: felul actului �i emitentul, num�rul �i data 

actului, suma; 
    - num�rul �i data documentului pentru restituirea diferen�ei; 

diferen�a de primit/restituit; 
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    - semn�turi: conduc�torul unit��ii; controlul financiar preventiv, 
persoana care verific� decontul, �eful de compartiment, dup� caz; titularul de 
avans”. 

 
Din aceste prevederi legale rezult� c� dispozi�ia de plat�/încasare c�tre 

casierie �i ordinul de deplasare sunt documente justificative de înregistrare în 
contabilitate. Dispozi�ia de plat�/încasare c�tre casierie este utilizat� în vederea 
achit�rii în numerar a unor sume, potrivit dispozi�iilor legale, inclusiv a avansurilor 
aprobate pentru cheltuieli de deplasare, precum �i a diferen�ei de încasat de c�tre 
titularul de avans cu condi�ia justific�rii sumelor mai mari decât avansul primit, iar 
ordinul de deplasare este o dispozi�ie c�tre persoana delegat� s� efectueze deplasarea. 

Dispozi�ia de plat�/încasare c�tre casierie trebuie s� cuprind� obligatoriu o 
serie de elemente obligatorii referitoare la denumirea unit��ii, denumirea, num�rul �i 
data întocmirii formularului, suma, semn�turi, etc., precum �i date suplimentare 
privind beneficiarul sumei: actul de identitate, suma primit�, data �i semn�tura. 

Ordinul de deplasare, de asemenea, trebuie s� cuprind� o serie de elemente 
obligatorii referitoare la denumirea unit��ii, denumirea �i num�rul formularului, 
numele, prenumele �i func�ia persoanei delegate; scopul, destina�ia �i durata 
deplas�rii; �tampila unit��ii; semn�tura conduc�torului unit��ii; data, etc., precum �i 
data (ziua, luna, anul, ora) sosirii �i plec�rii în/din delega�ie; �tampila unit��ii; 
semn�tura conduc�torului unit��ii, ziua �i ora plec�rii; ziua �i ora sosirii; data 
depunerii decontului; penaliz�ri calculate; avans spre decontare. 

 
Din textele de lege invocate se re�ine c� la baza oric�rei opera�iuni 

economico-financiare efectuate se afl� un document care st� la baza înregistr�rii 
acelei opera�iuni în contabilitate �i angajeaz� r�spunderea celui care l-a întocmit, 
vizat, aprobat sau înregistrat. 

De asemenea, a�a dup� cum rezult� �i din prevederile art. 19 �i art. 21 din 
Codul fiscal, sunt admise la deducere numai acele cheltuieli care sunt efectuate în 
vederea ob�inerii de venituri impozabile ale firmei, deci în interesul obiectului de 
activitate al societ��ii.  

Prin urmare, pentru a se putea înregistra în eviden�a contabil� o cheltuial� 
deductibil� în baza unui document justificativ, este necesar ca acel document s� 
îndeplineasc� o serie de condi�ii, respectiv s� aib� completate în mod obligatoriu o 
serie de elemente, iar opera�iunea reflectat� în acel document s� fie real� �i necesar� 
în folosul firmei. 

De asemenea, din prevederile legale men�ionate, se re�ine c� 
deductibilitatea fiscal� a cheltuielilor este condi�ionat� de dovada realit��ii 
opera�iunilor �i de necesitatea efectu�rii cheltuielilor prin specificul activit��ii 
desf��urate. 

Simpla înregistrare în contabilitate a cheltuielilor cu diurna nu este 
suficient� pentru ca acestea sa fie deductibile fiscal, contribuabilul având obliga�ia s� 
demonstreze realitatea efectu�rii cheltuielilor respective �i c� acestea au fost efectuate 
în scopul ob�inerii de venituri. 

De asemenea, se re�ine c� la determinarea profitului impozabil nu sunt 
deductibile cheltuielile pentru care contribuabilii nu pot justifica necesitatea acestora 
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�i c� au fost realizate efectiv. 
 
În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 

societatea a înregistrat pe cheltuieli deductibile, în contul 625-„Cheltuieli cu 
deplas�ri”, suma de ............ (din care ............ aferente anului 2007 �i ............ 
aferente anului 2008), reprezentând diurne acordate angaja�ilor societ��ii pe baza 
ordinelor de deplasare care, fie nu au �tampila partenerilor de afaceri la care s-a 
efectuat deplasarea, fie nu au completate datele de sosire �i de plecare. Organele 
fiscale fac men�iunea c� în timpul controlului societatea nu avea întocmit� nici o 
situa�ie cu privire la acordarea diurnei c�tre salaria�i, respectiv liste sau dispozi�ii de 
plat� care s� con�in� semn�tura �i date privind salaria�ii.  

 
Contestatoarea men�ioneaz� c� exist� ordine de deplasare pentru toat� 

perioada verificat�, întocmite pe persoane �i durate de deplasare, având semn�tura �i 
�tampila partenerilor de afaceri unde s-au efectuat deplas�rile �i afirm� c� pentru 
unele ordine de deplasare �tampila partenerilor de afaceri este pu�in vizibil� din cauza 
tu�ului, iar pe altele �tampilele partenerilor de afaceri sunt aplicate pe verso din 
neaten�ia salaria�ilor. 

Societatea mai precizeaz� c� datele de plecare �i de sosire sunt completate 
pe toate ordinele de deplasare, iar la unele din acestea data plec�rii �i sosirii din 
c�su�a destinat� �tampilei nu este vizibil� din cauza acesteia.  

Contestatoarea motiveaz� c� diurnele aferente perioadei de deplasare au 
fost achitate salaria�ilor pe baz� de „Dispozi�ii de plat�” con�inând datele fiec�rui 
salariat, sumele �i semn�tura de primire a fiec�rui salariat.  

În contesta�ia formulat�, societatea face referire la faptul c� de�ine ordinele 
de deplasare nr. ............ (unde �tampilele partenerilor de afaceri sunt aplicate pe verso 
din neaten�ia salaria�ilor) �i la ordinele de deplasare nr. ............ (unde precizeaz� c� la 
unele din acestea data plec�rii �i sosirii din c�su�a destinat� �tampilei nu este vizibil� 
din cauza acesteia). 

Prin adresa nr. ............, înregistrat� la DGFP Suceava, societatea depune în 
sus�inerea contesta�iei formulate, câteva copii dup� foi de parcurs, facturi, ordine de 
deplasare, dispozi�ii de plat�/încasare. 

Facem precizarea c� ordinele de deplasare depuse în copie de c�tre 
societate sunt altele decât cele la care a f�cut referire anterior. 

 
De asemenea, din analiza documentelor depuse de societate rezult� �i faptul 

c� agentul economic nu justific� realitatea �i necesitatea efectu�rii deplas�rilor 
respective. 

Spre exemplu, Ordinul de deplasare nr. ............ este emis pe numele 
directorului economic al societ��ii, ............, delegat� pentru efectuarea de lucr�ri. 
Acest ordin de deplasare con�ine �tampila SC ............ SRL ..... �i are înscris o diurn� 
pentru 4 zile, dar societatea nu anexeaz� copii dup� documente de prest�ri servicii 
emise c�tre clientul SC ............ SRL ....., prin care s� justifice realitatea �i necesitatea 
efectu�rii deplas�rii pentru 4 zile a directorului economic în acel loc, pentru acea 
perioad� (13.11.2007-16.11.2007) �i în interesul afacerii. Prin urmare, nu se justific� 
realitatea �i necesitatea efectu�rii cheltuielilor cu diurna, acestea nefiind în scopul 
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ob�inerii veniturilor firmei. 
De asemenea, �i Ordinul de deplasare nr. 54/20.11.2007 este emis pe 

numele directorului economic al societ��ii, ............, delegat� pentru efectuarea de 
cump�r�ri. Acest ordin de deplasare con�ine tot �tampila SC ............ SRL ..... �i are 
înscris o diurn� pentru 6 zile, dar societatea nu anexeaz� copii dup� documente de 
achizi�ii emise de c�tre furnizorul SC ............ SRL ....., precum �i dup� alte 
documente prin care s� justifice realitatea �i necesitatea deplas�rii pentru 6 zile a 
directorului economic în acel loc, pentru acea perioad� (20.11.2007-27.11.2007) �i în 
interesul afacerii. Prin urmare, nu se justific� realitatea �i necesitatea efectu�rii 
cheltuielilor cu diurna, acestea nefiind în scopul ob�inerii veniturilor firmei. 

Rezult� astfel, c� directorul economic a efectuat dou� deplas�ri la aceea�i 
societatea comercial� pentru mai multe zile la un interval de timp scurt, iar 
cheltuielile cu diurna efectuate în aceast� perioad� nu sunt eferente veniturilor 
societ��ii. 

Facem, de asemenea, precizarea c� toate ordinele de deplasare emise pe 
anii 2007-2008 �i anexate la contesta�ie au �tampila de destina�ie a SC ............ SRL 
..... �i numai unele dintre acestea mai au �i alt� �tampil�, f�r� îns� ca societatea s� 
demonstreze cu documente realitatea �i necesitatea efectu�rii deplas�rilor respective. 

De asemenea, societatea a anexat în copie �i ordine de deplasare care nu 
con�in �tampila beneficiarului lucr�rilor, sau acea �tampil� este indescifrabil�, nefiind 
vizibil� (cum rezult� de pe ordinele de deplasare nr. ………………..). 

Societatea nu anexeaz� la contesta�ia formulat� copii dup� facturi �i alte 
documente de prestare servicii efectuate pentru diverse societ��i (spre exemplu SC 
............ SRL .....), prin care s� fac� dovada c� acele deplas�ri au fost efectiv efectuate, 
c� sunt reale �i c� au fost efectuate în scopul ob�inerii veniturilor firmei. 

Prin urmare, cheltuielile cu diurna înregistrate în eviden�a contabil� nu se 
justific�, întrucât societatea nu demonstreaz� c� sunt aferente unor opera�iuni reale, în 
scopul ob�inerii de venituri. 
 

• Conform prevederilor art. 65 alin. 1 �i art. 206 alin. 1 din OG 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, contribuabilul are sarcina de a-�i 
dovedi actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor sale: 

 
ART. 65 
“Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal. 
[…]”. 
 
ART. 206 
„Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
[....] 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
[…]”. 
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Se re�ine c� un contribuabil are sarcina de a-�i dovedi actele �i faptele care 

au stat la baza declara�iilor sale, iar în cuprinsul unei contesta�ii formulate, acesta 
trebuie s� prezinte care sunt motivele de fapt �i de drept, precum �i dovezile pe care 
se întemeiaz�. 

 
Analizând prevederile legale citate �i analizate cu privire la acest cap�t de 

cerere, conform c�rora la baza oric�rei înregistr�ri contabile se afl� un document care 
dobânde�te calitatea de document justificativ, precum �i faptul c� pentru a putea fi 
document justificativ formularul trebuie completat obligatoriu cu o serie de elemente, 
rezult� c� în mod legal organele fiscale au respins la deducere cheltuielile cu 
deplas�rile în sum� de ............, deoarece nu aveau la baza înregistr�rii lor un 
document justificativ (ordinele de deplasare nu con�in �tampila partenerilor de afaceri 
la care s-a efectuat deplasarea sau nu au completate datele de sosire �i de plecare, iar 
dispozi�iile de plat� nu con�in semn�tura �i date privind salaria�ii). Mai mult decât 
atât, societatea nu face dovada cu documente c� respectivele cheltuieli sunt aferente 
unor opera�iuni reale �i care au fost efectuate în interesul afacerii, deci în scopul 
ob�inerii veniturilor impozabile. 

 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate anterior �i faptul c� 

societatea a dedus cheltuieli cu deplas�rile f�r� a avea la baz� documente 
justificative, care s� demonstreze c� acestea au fost efectuate în scopul ob�inerii 
veniturilor impozabile, urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� contesta�ia 
formulat� cu privire la impozitul pe profit în sum� de ............, din care ............ 
aferent anului 2007 �i ............ aferent anului 2008, stabilit suplimentar în urma 
respingerii la deducere a cheltuielilor în sum� de ............. 

 
3. Referitor la suma de ............, reprezentând impozit pe profit aferent 

anilor 2007 �i 2008, stabilit suplimentar prin Decizia de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
...................., înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ............, 
cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea are dreptul la deducerea 
cheltuielilor cu combustibilul în sum� de ............, în condi�iile în care nu au la 
baza înregistr�rii lor în contabilitate un document justificativ �i nu a fost 
dovedit� cu documente necesitatea �i realitatea efectu�rii acestora. 

 
În fapt, în urma verific�rilor efectuate, organele fiscale au constatat c� în 

perioada 2007-2008, agentul economic a dedus la calculul profitului impozabil suma 
de ............ (din care ............ aferent anului 2007 �i ............ aferent anului 2008), 
reprezentând cheltuieli cu combustibilul pentru care agentul economic nu a întocmit 
foi de parcurs în vederea justific�rii consumului de carburant. Organele de control 
fiscal fac precizarea c� pân� în luna iulie 2008 contribuabilul nu are în patrimoniu 
nici un autoturism �i nu a prezentat în timpul controlului acte doveditoare cu privire 
la de�inerea unui contract de închiriere. 

Organele fiscale au constatat c� societatea a diminuat nejustificat profitul 
impozabil aferent anilor 2007-2008 cu suma de ............ �i au stabilit suplimentar 
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un impozit pe profit în sum� de ............, din care ............ aferent anului 2007 �i 
............ aferent anului 2008. 

 
Societatea men�ioneaz� c� pentru întreaga perioad� supus� controlului 

exist� foi de parcurs întocmite s�pt�mânal pentru fiecare autoturism, cu �tampilele 
aferente destina�iilor.  

Petenta afirm� c� în perioada ianuarie 2007-iunie 2008 exist� încheiate 2 
contracte de comodat pentru utilizarea a 2 autoturisme, contracte care au fost 
prezentate organelor de control. 

Prin adresa nr. ............, înregistrat� la DGFP Suceava, societatea depune în 
sus�inerea contesta�iei formulate câteva copii dup� foi de parcurs, facturi, ordine de 
deplasare, dispozi�ii de plat�/încasare. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 19 alin. 1 �i ale art. 21 alin. 1 �i alin. 4 lit. f din Legea nr. 571/2003 

privind Codul fiscal, în vigoare în perioada supus� solu�ion�rii, unde se 
precizeaz� c�: 

 
ART. 19 
„(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 

realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare”. 

 
ART. 21 
„Cheltuieli 
(1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 

cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare. 

[…] 
(4) Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
[…] 
f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu au la baz� un 

document justificativ, potrivit legii, prin care s� se fac� dovada efectu�rii 
opera�iunii sau intr�rii în gestiune, dup� caz, potrivit normelor; 

[…]”. 
 
Din aceste texte de lege se re�ine c� sunt cheltuieli deductibile la calculul 

profitului impozabil numai acele cheltuieli efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile. 

De asemenea, acele cheltuieli înregistrate în contabilitate, care nu au la 
baz� un document justificativ, prin care se face dovada c� opera�iunea respectiv� a 
fost efectuat�, nu sunt deductibile la calculul profitului impozabil. 
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• art. 21 alin. 1 �i art. 21 alin. 4 lit. f din Codul fiscal, la pct. 22 �i pct. 44 din 
Normele de aplicare a Codului fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
reglementate prin HG 44/2004, se precizeaz� c�: 

 
„Norme metodologice: 
22. Cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri impozabile 

sunt cheltuielile înregistrate cu realizarea �i comercializarea bunurilor, 
prestarea serviciilor sau executarea lucr�rilor, inclusiv cele reglementate prin 
acte normative în vigoare”. 

 
„Norme metodologice: 
44. Înregistr�rile în eviden�a contabil� se fac cronologic �i sistematic, 

pe baza înscrisurilor ce dobândesc calitatea de document justificativ care 
angajeaz� r�spunderea persoanelor care l-au întocmit, conform reglement�rilor 
contabile în vigoare”. 

 
Conform acestor prevederi legale, înregistr�rile care se efectueaz� în 

eviden�a contabil� au la baz� un înscris care dobânde�te calitatea de document 
justificativ. Acest document justificativ trebuie s� fie întocmit �i emis conform 
reglement�rilor contabile în vigoare. 

De asemenea, pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 
cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, respectiv cu realizarea �i comercializarea bunurilor, cu prestarea 
serviciilor sau cu executarea lucr�rilor, inclusiv cele reglementate prin acte normative 
în vigoare. 

 
• Acest fapt rezult� �i din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, unde la 

art. 6 se stipuleaz� c�: 
 
ART. 6 
„(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 

 
Din textul acestor articole se în�elege c� o opera�iune economico-financiar� 

care este efectuat� de c�tre un contribuabil se consemneaz� într-un document care 
dobânde�te calitatea de document justificativ. Acest document justificativ st� la baza 
înregistr�rilor din eviden�a contabil�. De asemenea, documentele justificative 
angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i aprobat �i a celor care 
le-au înregistrat în contabilitate. 

Se re�ine c� se justific� prin documente opera�iunile economice efectuate 
de c�tre contribuabili, ace�tia fiind direct r�spunz�tori de întocmirea, aprobarea �i 
înregistrarea lor în contabilitate. 
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Din prevederile legale men�ionate, se re�ine c� deductibilitatea fiscal� a 
cheltuielilor este condi�ionat� de dovada realit��ii opera�iunilor �i de necesitatea 
efectu�rii cheltuielilor prin specificul activit��ii desf��urate. 

Rezult� c� simpla înregistrare în contabilitate a cheltuielilor nu este 
suficient� pentru ca acestea sa fie deductibile fiscal, contribuabilul având obliga�ia s� 
demonstreze realitatea efectu�rii cheltuielilor respective. 

De asemenea, se re�ine c� la determinarea profitului impozabil nu sunt 
deductibile cheltuielile cu combustibilul pentru care contribuabilii nu pot justifica 
necesitatea efectu�rii acestora �i c� acestea au fost realizate efectiv. 

 
• În ceea ce prive�te formularul „foaie de parcurs” utilizat pentru înregistrarea în 

contabilitate a cheltuielilor cu combustibilul, la art. 27 alin. 2 lit. b din 
Hot�rârea Guvernului nr. 1391 din  4 octombrie 2006 pentru aprobarea 
Regulamentului de aplicare a Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 195/2002 
privind circula�ia pe drumurile publice: 

 
„SEC�IUNEA a 3-a 
Obliga�iile proprietarilor sau de�in�torilor de vehicule 
ART. 27 
[…] 
(2) Persoanele juridice de�in�toare de vehicule au, pe lâng� cele 

prev�zute la alin. (1), �i urm�toarele obliga�ii: 
[…] 
b) s� elibereze foaie de parcurs sau ordin de serviciu pentru vehiculele 

care se deplaseaz� în curs�; 
[…]”. 
 
Conform acestor prevederi legale, de�in�torii de vehicule au obliga�ia de a 

elibera �i de a completa formularul ”foaie de parcurs” atunci când se deplaseaz� în 
curs�. 

Din textele de lege invocate se re�ine c� la baza oric�rei opera�iuni 
economico-financiare efectuate se afl� un document justificativ care st� la baza 
înregistr�rii acelei opera�iuni în contabilitate �i angajeaz� r�spunderea celui care îl 
întocme�te, vizeaz� aprob� sau înregistreaz�. 

De asemenea, a�a dup� cum rezult� �i din prevederile art. 19 �i art. 21 din 
Codul fiscal, sunt admise la deducere numai acele cheltuieli care sunt efectuate în 
vederea ob�inerii de venituri impozabile ale firmei, deci în interesul obiectului de 
activitate al societ��ii.  

Prin urmare, pentru a se putea înregistra în eviden�a contabil� o cheltuial� 
deductibil� în baza unui document justificativ, este necesar ca acel document s� 
îndeplineasc� o serie de condi�ii, respectiv s� aib� completate în mod obligatoriu o 
serie de elemente, iar opera�iunea reflectat� în acel document s� fie real� �i necesar� 
în folosul firmei. 

Din prevederile legale men�ionate, se re�ine �i faptul c� deductibilitatea 
fiscal� a cheltuielilor este condi�ionat� de dovada realit��ii opera�iunilor �i de 
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necesitatea efectu�rii cheltuielilor prin specificul activit��ii desf��urate. 
Simpla înregistrare în contabilitate a cheltuielilor nu este suficient� pentru 

ca acestea sa fie deductibile fiscal, contribuabilul având obliga�ia s� demonstreze 
realitatea efectu�rii cheltuielilor respective. 

De asemenea, se re�ine c� la determinarea profitului impozabil nu sunt 
deductibile cheltuielile cu combustibilul pentru care contribuabilii nu pot justifica 
necesitatea efectu�rii acestora �i c� acestea au fost realizate efectiv. 

 
În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 

agentul economic a dedus la calculul profitului impozabil suma de ............, 
reprezentând cheltuieli cu combustibilul pentru care nu a întocmit foi de parcurs în 
vederea justific�rii consumului de carburant. Organele de control fiscal fac precizarea 
c� pân� în luna iulie 2008 contribuabilul nu are în patrimoniu nici un autoturism �i nu 
a prezentat în timpul controlului acte doveditoare cu privire la de�inerea unui contract 
de închiriere. 

Societatea men�ioneaz� c� pentru întreaga perioad� supus� controlului 
exist� foi de parcurs întocmite s�pt�mânal pentru fiecare autoturism, cu �tampilele 
aferente destina�iilor.  

Petenta afirm� c� în perioada ianuarie 2007-iunie 2008 exist� încheiate 2 
contracte de comodat pentru utilizarea a 2 autoturisme, contracte care au fost 
prezentate organelor de control, îns� nu anexeaz� la contesta�ia formulat� copii dup� 
acestea. 

 

Prin adresa nr. ............, înregistrat� la DGFP Suceava, societatea depune în 
sus�inerea contesta�iei formulate, câteva copii dup� foi de parcurs, facturi, ordine de 
deplasare, dispozi�ii de plat�/încasare. 

 
Din analiza documentelor depuse de societate rezult� c� agentul economic 

nu justific� realitatea �i necesitatea efectu�rii deplas�rilor, deci realitatea �i 
necesitatea efectu�rii cheltuielilor cu combustibilul. 

Astfel, toate ordinele de deplasare emise pe anii 2007-2008 �i anexate la 
contesta�ie au �tampila de destina�ie a SC ............ SRL ..... �i numai unele dintre 
acestea mai au �i alt� �tampil�. 

De asemenea, societatea a anexat în copie �i ordine de deplasare care nu 
con�in �tampila beneficiarului lucr�rilor, sau acea �tampil� este indescifrabil�, nefiind 
vizibil� (cum rezult� de pe ordinul de deplasare nr. ……………….). 

Societatea nu anexeaz� la contesta�ia formulat� copii dup� facturi �i alte 
documente de prestare servicii efectuate pentru diverse societ��i (spre exemplu SC 
............ SRL .....), prin care s� fac� dovada c� acele opera�iuni au fost efectiv 
efectuate, c� sunt reale �i c� cheltuielile cu combustibilul au fost efectuate în scopul 
ob�inerii veniturilor firmei. 

Prin urmare, nici cheltuielile cu combustibilul înregistrate de societate în 
eviden�a contabil� nu se justific�, întrucât nu demonstreaz� c� acestea sunt aferente 
unor opera�iuni reale. 

 
Mai mult decât atât, petenta afirm� c� în perioada ianuarie 2007-iunie 2008 

exist� încheiate 2 contracte de comodat pentru utilizarea a 2 autoturisme, contracte 
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care au fost prezentate organelor de control, îns� nu anexeaz� la contesta�ia formulat� 
copii dup� acestea. 

Întrucât societatea nu dovede�te cu documente faptul c� de�ine sau are 
închiriat un autovehicul, se conchide c� societatea nu are dreptul la deducerea 
cheltuielilor cu combustibilul �i c� cheltuielile cu combustibilul au fost efectuate în 
scopul de�inerii de venituri. 

 
• Conform prevederilor art. 65 alin. 1 �i art. 206 alin. 1 din OG 92/2003 privind 

Codul de procedur� fiscal�, republicat�, contribuabilul are sarcina de a-�i 
dovedi actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor sale: 

 
ART. 65 
“Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal. 
[…]”. 
 
ART. 206 
„Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
[....] 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
[…]”. 
 
Se re�ine c� un contribuabil are sarcina de a-�i dovedi actele �i faptele care 

au stat la baza declara�iilor sale, iar în cuprinsul unei contesta�ii formulate, acesta 
trebuie s� prezinte care sunt motivele de fapt �i de drept, precum �i dovezile pe care 
se întemeiaz�. 

 
Analizând prevederile legale citate �i analizate la acest cap�t de cerere, 

conform c�rora la baza oric�rei înregistr�ri contabile se afl� un document care 
dobânde�te calitatea de document justificativ, precum �i faptul c� pentru a putea fi 
document justificativ formularul trebuie completat obligatoriu cu o serie de elemente, 
deoarece nu aveau la baza înregistr�rii lor un document justificativ (ordinele de 
deplasare nu con�in �tampila partenerilor de afaceri la care s-a efectuat deplasarea sau 
nu au completate datele de sosire �i de plecare), rezult� c� în mod legal organele 
fiscale au respins la deducere cheltuielile cu combustibilul în sum� de ............,. Mai 
mult decât atât, societatea nu face dovada cu documente c� respectivele cheltuieli au 
fost efectuate în interesul afacerii, deci în scopul ob�inerii veniturilor impozabile. 

 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate anterior �i faptul c� 

societatea a dedus cheltuieli cu combustibilul f�r� a avea la baz� documente 
justificative �i f�r� a face dovada c� respectivele cheltuieli au fost efectuate în 
interesul afacerii, urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� contesta�ia formulat� cu 
privire la impozitul pe profit în sum� de ............, aferent anilor 2007-2008, din 
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care ............ aferent anului 2007 �i ............ aferent anului 2008, stabilit 
suplimentar în urma respingerii la deducere a cheltuielilor în sum� de ............. 

  
4. Referitor la suma de ............, reprezentând impozit pe profit aferent 

anului 2008, stabilit suplimentar prin Decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ...................., 
înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ............, cauza supus� 
solu�ion�rii este dac� societatea are dreptul la deducerea cheltuielilor cu 
transportul în sum� de ............, în condi�iile în care nu au la baza înregistr�rii 
lor în contabilitate un document justificativ �i nu dovede�te cu documente 
necesitatea �i realitatea efectu�rii acestora. 

 
În fapt, în urma verific�rilor efectuate, organele fiscale au constatat c�, în 

luna noiembrie 2008, agentul economic a înregistrat pe cheltuieli deductibile în 
contul 624-„Cheltuieli privind transportul” suma de ............, f�r� a avea la baz� un 
document justificativ. 

 
Societatea afirm� c� suma de ............, înregistrat� în luna noiembrie 2008 

în contul 624-„Cheltuieli privind transportul”, are la baz� factura nr. ............ în 
valoare de ............ emis� de ............ Sântana de Mure�. Societatea face precizarea c� 
factura respectiv� împreun� cu chitan�a erau ata�ate la decontul lui ............ �i nu la 
notele de intrare-recep�ie, motiv pentru care nu au fost g�site de organele de control. 

Petenta anexeaz� în copie factura nr. ............ în valoare de ............ emis� de 
............ Sântana de Mure�, din care rezult� c� serviciul facturat reprezint� „închiriere 
auto”. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 19 alin. 1 �i ale art. 21 alin. 1 �i alin. 4 lit. f din Legea nr. 571/2003 

privind Codul fiscal, în vigoare în perioada supus� solu�ion�rii, unde se 
precizeaz� c�: 

 
ART. 19 
„(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 

realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare”. 

 
ART. 21 
„Cheltuieli 
(1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 

cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare. 

[…] 
(4) Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
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[…] 
f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu au la baz� un 

document justificativ, potrivit legii, prin care s� se fac� dovada efectu�rii 
opera�iunii sau intr�rii în gestiune, dup� caz, potrivit normelor; 

[…]”. 
 
Din aceste texte de lege se re�ine c� sunt cheltuieli deductibile la calculul 

profitului impozabil numai acele cheltuieli efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile. 

De asemenea, acele cheltuieli înregistrate în contabilitate, care nu au la 
baz� un document justificativ, prin care se face dovada c� opera�iunea respectiv� a 
fost efectuat�, nu sunt deductibile la calculul profitului impozabil. 

 
• la pct. 22 �i pct. 44 din Normele de aplicare a Codului fiscal, cu modific�rile �i 

complet�rile ulterioare, reglementate prin HG 44/2004, referitor la aplicarea 
prevederilor art. 21 alin. 1 �i art. 21 alin. 4 lit. f din Codul fiscal, se precizeaz� 
c�: 

 
„Norme metodologice: 
22. Cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri impozabile 

sunt cheltuielile înregistrate cu realizarea �i comercializarea bunurilor, 
prestarea serviciilor sau executarea lucr�rilor, inclusiv cele reglementate prin 
acte normative în vigoare”. 

 
„Norme metodologice: 
44. Înregistr�rile în eviden�a contabil� se fac cronologic �i sistematic, 

pe baza înscrisurilor ce dobândesc calitatea de document justificativ care 
angajeaz� r�spunderea persoanelor care l-au întocmit, conform reglement�rilor 
contabile în vigoare”. 

 
Conform acestor prevederi legale, înregistr�rile care se efectueaz� în 

eviden�a contabil� au la baz� un înscris care dobânde�te calitatea de document 
justificativ. Acest document justificativ trebuie s� fie întocmit �i emis conform 
reglement�rilor contabile în vigoare. 

De asemenea, pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 
cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, respectiv cu realizarea �i comercializarea bunurilor, cu prestarea 
serviciilor sau cu executarea lucr�rilor, inclusiv cele reglementate prin acte normative 
în vigoare. 

 
• Acest fapt rezult� �i din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, unde la 

art. 6 se stipuleaz� c�: 
 
ART. 6 
„(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
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contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 
(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 

contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 

 
Din textul acestor articole se în�elege c� la baza oric�rei opera�iuni 

economico-financiare se afl� un document care dobânde�te calitatea de document 
justificativ. Acest document justificativ st� la baza înregistr�rilor din eviden�a 
contabil�. De asemenea, documentele justificative angajeaz� r�spunderea persoanelor 
care le-au întocmit, vizat �i aprobat �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate. 

 
• În ceea ce prive�te documentele justificative utilizate pentru înregistrarea în  

contabilitate a opera�iunilor economice, în Anexa 1A din HG 831/1997 pentru 
aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea financiar� �i 
contabil� �i a normelor metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se precizeaz� c�: 

 
ANEXA 1A 
CATALOGUL 
formularelor tipizate, comune pe economie, cu regim special de 

tip�rire, înseriere �i numerotare, privind activitatea financiar� �i contabil� 
NOMENCLATORUL 
formularelor tipizate, comune pe economie, cu regim special de 

tip�rire, înseriere �i numerotare 
 
FACTURA FISCAL� 
(cod 14-4-10/A) 
“Formular cu regim special de înseriere �i de numerotare. 
Tip�rit în blocuri cu câte 150 de file, formate din 50 de seturi cu câte 3 

file în culori diferite: albastru - exemplarul 1, ro�u - exemplarul 2, verde - 
exemplarul 3. 

1. Serve�te ca: 
    - document pe baza c�ruia se întocme�te instrumentul de decontare 

a produselor �i m�rfurilor livrate, a lucr�rilor executate sau a serviciilor 
prestate; 

   - document de înso�ire a m�rfii pe timpul transportului; 
   - document de înc�rcare în gestiunea primitorului; 
   - document justificativ de înregistrare în contabilitatea furnizorului 

�i a cump�r�torului”. 
 
Din aceste prevederi legale rezult� c� factura este un document justificativ 

de înregistrare în contabilitate. 
În urma verific�rii organele fiscale au constatat c� în luna noiembrie 2008 

agentul economic a înregistrat pe cheltuieli deductibile în contul 624-„Cheltuieli 
privind transportul” suma de ............, f�r� a avea la baz� un document justificativ. 

Societatea anexeaz� la contesta�ia formulat� copie dup� factura nr. ............, 
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emis� de S.C. ............ S.R.L. în valoare de ............, din care rezult� c� serviciul 
facturat reprezint� „închiriere auto”. 
 

• Cu privire la documentul “factur�”, la art. 155 din Codul fiscal, se precizeaz� 
c�: 

 
ART. 155 
“Facturarea 
[…] 
(5) Factura cuprinde în mod obligatoriu urm�toarele informa�ii: 
[…] 
k) denumirea �i cantitatea bunurilor livrate, denumirea serviciilor 

prestate, precum �i particularit��ile prev�zute la art. 125^1 alin. (3) în definirea 
bunurilor, în cazul livr�rii intracomunitare de mijloace de transport noi; 

[…]”. 
 
Din textul de lege citat mai sus rezult� c� formularul „factur�” trebuie s� 

con�in� obligatoriu mai multe elemente printre care �i denumirea �i cantitatea 
bunurilor livrate �i denumirea serviciilor prestate. 

 
• În ceea ce prive�te eviden�ierea în contabilitate a cheltuielilor cu 

transportul, Ordinul Ministrului Finan�elor Publice  nr. 1752 din 17 noiembrie 2005 
pentru aprobarea reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene, 
precizeaz� c�: 
 

CAP. 7 
“Func�iunea conturilor 
[…] 
Contul 624 "Cheltuieli cu transportul de bunuri �i personal" 
Cu ajutorul acestui cont se �ine eviden�a cheltuielilor privind 

transportul de bunuri �i personal, executate de ter�i. 
În debitul contului 624 "Cheltuieli cu transportul de bunuri �i 

personal" se înregistreaz�: 
    - sumele datorate sau achitate pentru transportul de bunuri, precum 

�i pentru transportul colectiv de personal (401, 408, 471, 512, 531, 532, 542); 
    - sume în curs de clarificare (473). 
[…]”. 
 
Dup� cum rezult� din aceste prevederi legale, cheltuielile privind 

transportul de bunuri �i personal, executate de ter�i, se eviden�iaz� în contabilitate 
prin contul 624 "Cheltuieli cu transportul de bunuri �i personal". 

Societatea a eviden�iat în contabilitate în contul 624 cheltuieli cu 
transportul, dar anexeaz� în sus�inerea contesta�iei, copie dup� factura nr. ............, în 
care din care rezult� c� serviciul facturat reprezint� „închiriere auto”. 

Deoarece în eviden�a contabil� este înregistrat� suma de ............ 
reprezentând contravaloare transport, iar factura anexat� reprezint� contravaloare 
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închiriere, rezult� c� aceast� factur� nu este document justificativ pentru eviden�ierea 
cheltuielilor societ��ii privind transportul. 

Având în vedere prevederile legale citate �i analizate, precum �i faptul c� 
societatea a înregistrat în contabilitate ca fiind deductibile cheltuieli cu transportul, 
f�r� a avea la baz� un  document justificativ, rezult� c� în mod legal organele fiscale 
au respins la deducere aceste cheltuieli, drept pentru care urmeaz� a se respinge ca 
neîntemeiat� contesta�ia formulat� cu privire la suma de ............, reprezentând 
impozit pe profit aferent anului 2008. 

 
5. Referitor la suma ............, reprezentând impozit pe profit aferent 

anului 2009, stabilit prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ...................., înregistrat� 
la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ............, potrivit legii. 

 
Pentru anul 2009 s-a stabilit un impozit pe profit suplimentar în sum� de 

............, dar �inând cont de faptul c� societatea a pl�tit �i a declarat impozit minim în 
sum� de ............, s-a comparat impozitul pe profit recalculat în sum� de ............ cu 
impozitul minim declarat �i achitat de contribuabil, rezultând un impozit pe profit 
nedeclarat în sum� de ............. 

 
a) Referitor la suma de ............, reprezentând cheltuieli privind chiriile, 

cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea are dreptul la deducerea acestor 
cheltuieli, în condi�iile în care nu au la baza înregistr�rii lor în contabilitate un 
document justificativ. 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate la ...................., organele de inspec�ie 

fiscal� au stabilit c� în perioada 01.01.2009-31.12.2009, societatea a efectuat pl��i în 
numele asociatului ............ pentru achizi�ionarea unui autoturism proprietate 
personal�, pl��i în sum� de ............ ce sunt eviden�iate în contul 612-„Cheltuieli 
privind chiriile”.  

Organele fiscale fac precizarea c�, în timpul inspec�iei fiscale s-a solicitat 
reprezentantului societ��ii explica�ii privind componen�a contului 612, iar acesta a 
prezentat organelor fiscale un contract de închiriere încheiat între societate �i 
asociatul ............, contract care nu este înregistrat la organul fiscal teritorial. 

Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� acest contract nu constituie 
document justificativ din punct de vedere fiscal �i prin urmare, au constatat c� 
societatea a diminuat nejustificat profitul impozabil aferent perioadei 01.01.2009-
31.12.2009 cu suma de ............. 
 

Societatea sus�ine c� suma de ............ s-a achitat asociatului ............ în baza 
contractului de închiriere nr. ............, c� aceast� sum� a reprezentat pentru societate o 
cheltuial�, iar pentru ............ un venit �i din acest motiv consider� c� obligativitatea 
pl��ii impozitului în procent de 16% îi revine lui ............. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
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• Art. 19 alin. 1 �i ale art. 21 alin. 1 �i alin. 4 lit. f din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, în vigoare în perioada supus� solu�ion�rii, unde se 
precizeaz� c�: 

 
ART. 19 
„(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 

realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare”. 

 
ART. 21 
„Cheltuieli 
(1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 

cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare. 

[…] 
(4) Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
[…] 
f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu au la baz� un 

document justificativ, potrivit legii, prin care s� se fac� dovada efectu�rii 
opera�iunii sau intr�rii în gestiune, dup� caz, potrivit normelor; 

[…]”. 
 
Din aceste texte de lege se re�ine c� sunt cheltuieli deductibile la calculul 

profitului impozabil numai acele cheltuieli efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile. 

De asemenea, acele cheltuieli înregistrate în contabilitate, care nu au la 
baz� un document justificativ, potrivit legii, prin care se face dovada c� opera�iunea 
respectiv� a fost efectuat�, nu sunt deductibile la calculul profitului impozabil. 

 
• Referitor la aplicarea prevederilor art. 21 alin. 4 lit. f din Codul fiscal, la pct. 

44 din Normele de aplicare a Codului fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, reglementate prin HG 44/2004, se precizeaz� c�: 

 
„Norme metodologice: 
44. Înregistr�rile în eviden�a contabil� se fac cronologic �i sistematic, 

pe baza înscrisurilor ce dobândesc calitatea de document justificativ care 
angajeaz� r�spunderea persoanelor care l-au întocmit, conform reglement�rilor 
contabile în vigoare”. 

 
Conform acestor prevederi legale, înregistr�rile care se efectueaz� în 

eviden�a contabil� au la baz� un înscris care dobânde�te calitatea de document 
justificativ. Acest document justificativ trebuie s� fie întocmit �i emis conform 
reglement�rilor contabile în vigoare. 
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• Acest fapt rezult� �i din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, unde la 
art. 6 se stipuleaz� c�: 

 
ART. 6 
„(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 

 
Din textul acestor articole se în�elege c� la baza oric�rei opera�iuni 

economico-financiare se afl� un document care dobânde�te calitatea de document 
justificativ. Acest document justificativ st� la baza înregistr�rilor din eviden�a 
contabil�. De asemenea, documentele justificative angajeaz� r�spunderea persoanelor 
care le-au întocmit, vizat �i aprobat �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate. 

Se re�ine c� se justific� prin documente opera�iunile economice efectuate 
de c�tre contribuabili, ace�tia fiind direct r�spunz�tori de întocmirea, aprobarea �i 
înregistrarea lor în contabilitate. 

 
• În ceea ce prive�te contractele de închiriere, acestea genereaz� beneficiarilor 

venituri din cedarea folosin�ei bunurilor �i sunt prev�zute la art. 62 �i art. 82 
alin. 2 din Codul fiscal, modificat, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 62 
“ Stabilirea venitului net anual din cedarea folosin�ei bunurilor 
(1) Venitul brut reprezint� totalitatea sumelor în bani �i/sau 

echivalentul în lei al veniturilor în natur� �i se stabile�te pe baza chiriei sau a 
arendei prev�zute în contractul încheiat între p�r�i pentru fiecare an fiscal, 
indiferent de momentul încas�rii chiriei sau arendei. 

[...]”. 
 
ART. 81 
“[...] 
(2) Contribuabilii care ob�in venituri din cedarea folosin�ei bunurilor 

din patrimoniul personal au obliga�ia s� depun� o declara�ie privind venitul 
estimat, în termen de 15 zile de la încheierea contractului între p�r�i. Declara�ia 
privind venitul estimat se depune o dat� cu înregistrarea la organul fiscal a 
contractului încheiat între p�r�i. 

 […]”. 
 
Din acest text de lege rezult� c� veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor 

se stabilesc pe baza chiriei prev�zute în contractul încheiat între p�r�i. 
De asemenea, cei care ob�in aceste venituri au obliga�ia depunerii la 

organul fiscal a declara�iei privind venitul estimat, declara�ie care se depune o dat� cu 
înregistrarea la organul fiscal a contractului încheiat între p�r�i. 



                                                                               Pagina: 32

Se re�ine astfel c�, pentru a-�i produce efectele �i pentru a putea avea rolul 
de document justificativ care s� stea la baza înregistr�rii în eviden�a contabil�, 
contractul de închiriere trebuie s� fie întocmit �i emis conform reglement�rilor legale 
în vigoare �i s� fie înregistrat la organul fiscal. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c�, în perioada 

01.01.2009-31.12.2009, societatea a efectuat pl��i în numele asociatului ............ 
pentru achizi�ionarea unui autoturism proprietate personal�, pl��i în sum� de ............ 
ce sunt eviden�iate în contul 612-„Cheltuieli privind chiriile”.  

Organele fiscale fac precizarea c�, în timpul inspec�iei fiscale s-a solicitat 
reprezentantului societ��ii explica�ii privind componen�a contului 612, iar acesta a 
prezentat organelor fiscale un contract de închiriere încheiat între societate �i 
asociatul ............, contract care nu este înregistrat la organul fiscal teritorial. 

 
Analizând prevederile legale citate �i analizate anterior, conform c�rora la 

baza oric�rei înregistr�ri contabile se afl� un document care dobânde�te calitatea de 
document justificativ, precum �i faptul c� pentru a-�i produce efectele �i pentru a 
putea avea rolul de document justificativ care s� stea la baza înregistr�rii în eviden�a 
contabil�, contractul de închiriere trebuie s� fie întocmit �i emis conform 
reglement�rilor legale în vigoare �i s� fie înregistrat la organul fiscal, rezult� c� în 
ceea ce prive�te contractul nr. ............, acesta nu este document justificativ pentru 
înregistrarea în contabilitate a cheltuielilor privind chiriile, deoarece acest contract nu 
respect� reglement�rile legale, respectiv nu a fost înregistrat la organul fiscal. 

Prin urmare, cheltuielile cu chiriile eviden�iate în contabilitate în baza 
acestui contract, nu sunt deductibile la calculul profitului impozabil, întrucât nu au la 
baz� documente justificative conform legii. Rezult� c� în mod legal organele fiscale 
nu au acceptat la deducere cheltuielile cu chiriile în sum� de ............, drept pentru 
care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� contesta�ia formulat� cu privire la 
impozitul pe profit stabilit suplimentar în urma respingerii la deducere a 
cheltuielilor în sum� de ............. 

 
În ceea ce prive�te afirma�ia societ��ii potrivit c�reia suma de ............ s-

a achitat asociatului ............ în baza contractului de închiriere nr. ............ �i aceast� 
sum� a reprezentat pentru societate o cheltuial�, iar pentru ............ un venit �i din 
acest motiv consider� c� obligativitatea pl��ii impozitului în procent de 16% îi revine 
lui ............, facem precizarea c� aceast� sus�inere nu poate fi re�inut� în solu�ionarea 
favorabil� a contesta�iei, întrucât controlul fiscal efectuat a vizat activitatea 
desf��urat� de .................... �i nu de persoana fizic� .............  

 
b) Referitor la suma de ............, reprezentând cheltuieli privind 

diurnele acordate angaja�ilor societ��ii, cauza supus� solu�ion�rii este dac� 
societatea are dreptul la deducerea acestor cheltuieli, în condi�iile în care nu au 
la baza înregistr�rii lor în contabilitate un document justificativ �i societatea nu 
dovede�te cu documente necesitatea �i realitatea efectu�rii acestora. 

 
În fapt, în urma verific�rii eviden�ei contabile s-a constatat c� societatea a 
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înregistrat pe cheltuieli deductibile, în contul 625-„Cheltuieli cu deplas�ri”, suma de 
............, reprezentând diurne acordate angaja�ilor societ��ii pe baza ordinelor de 
deplasare care, fie nu au �tampila partenerilor de afaceri la care s-a efectuat 
deplasarea, fie au �tampile ce apar�in partenerilor de afaceri, fie nu au completate 
datele de sosire �i de plecare. Organele fiscale fac men�iunea c� în timpul controlului 
societatea nu avea întocmit� nici o situa�ie cu privire la acordarea diurnei c�tre 
salaria�i, respectiv liste sau dispozi�ii de plat� care s� con�in� semn�tura �i date 
privind salaria�ii. 

Organele fiscale au constatat c� aceste documente nu au calitatea de 
documente justificative �i au respins la deducere cheltuielile în sum� de ............. 

 
Contestatoarea men�ioneaz� c� exist� ordine de deplasare pentru toat� 

perioada verificat�, întocmite pe persoane �i durate de deplasare, având semn�tura �i 
�tampila partenerilor de afaceri unde s-au efectuat deplas�rile �i afirm� c� pentru 
unele ordine de deplasare �tampila partenerilor de afaceri este pu�in vizibil� din cauza 
tu�ului, iar pe altele �tampilele partenerilor de afaceri sunt aplicate pe verso din 
neaten�ia salaria�ilor. 

Societatea mai precizeaz� c� datele de plecare �i de sosire sunt completate 
pe toate ordinele de deplasare, iar la unele din acestea data plec�rii �i sosirii din 
c�su�a destinat� �tampilei nu este vizibil�.  

Contestatoarea motiveaz� c� diurnele aferente perioadei de deplasare au 
fost achitate salaria�ilor pe baz� de „Dispozi�ii de plat�”, con�inând datele fiec�rui 
salariat, sumele �i semn�tura de primire a fiec�rui salariat.  

Prin adresa nr. ............, înregistrat� la DGFP Suceava, societatea depune în 
sus�inerea contesta�iei formulate câteva copii dup� foi de parcurs, facturi, ordine de 
deplasare, dispozi�ii de plat�/încasare. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 19 alin. 1 �i ale art. 21 alin. 1 �i alin. 4 lit. f din Legea nr. 571/2003 

privind Codul fiscal, în vigoare în perioada supus� solu�ion�rii, unde se 
precizeaz� c�: 

 
ART. 19 
„(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 

realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare”. 

 
ART. 21 
„Cheltuieli 
(1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 

cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare. 

[…] 
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(4) Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
[…] 
f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu au la baz� un 

document justificativ, potrivit legii, prin care s� se fac� dovada efectu�rii 
opera�iunii sau intr�rii în gestiune, dup� caz, potrivit normelor; 

[…]”. 
 
Din aceste texte de lege se re�ine c� sunt cheltuieli deductibile la calculul 

profitului impozabil numai acele cheltuieli efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile. 

De asemenea, acele cheltuieli înregistrate în contabilitate, care nu au la 
baz� un document justificativ, prin care se face dovada c� opera�iunea respectiv� a 
fost efectuat�, nu sunt deductibile la calculul profitului impozabil. 

 
• art. 21 alin. 1 �i art. 21 alin. 4 lit. f din Codul fiscal, la pct. 22 �i pct. 44 din 

Normele de aplicare a Codului fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
reglementate prin HG 44/2004, se precizeaz� c�: 

 
„Norme metodologice: 
22. Cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri impozabile 

sunt cheltuielile înregistrate cu realizarea �i comercializarea bunurilor, 
prestarea serviciilor sau executarea lucr�rilor, inclusiv cele reglementate prin 
acte normative în vigoare”. 

 
„Norme metodologice: 
44. Înregistr�rile în eviden�a contabil� se fac cronologic �i sistematic, 

pe baza înscrisurilor ce dobândesc calitatea de document justificativ care 
angajeaz� r�spunderea persoanelor care l-au întocmit, conform reglement�rilor 
contabile în vigoare”. 

 
Conform acestor prevederi legale, înregistr�rile care se efectueaz� în 

eviden�a contabil� au la baz� un înscris care dobânde�te calitatea de document 
justificativ. Acest document justificativ trebuie s� fie întocmit �i emis conform 
reglement�rilor contabile în vigoare. 

De asemenea, pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 
cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, respectiv cu realizarea �i comercializarea bunurilor, cu prestarea 
serviciilor sau cu executarea lucr�rilor, inclusiv cele reglementate prin acte normative 
în vigoare. 

 
• Acest fapt rezult� �i din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, unde la 

art. 6 se stipuleaz� c�: 
 
ART. 6 
„(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
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contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 
(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 

contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 

 
Din aceste texte de lege se re�ine c� sunt cheltuieli deductibile la calculul 

profitului impozabil numai acele cheltuieli efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile. 

De asemenea, acele cheltuieli înregistrate în contabilitate, care nu au la 
baz� un document justificativ, prin care se face dovada c� opera�iunea respectiv� a 
fost efectuat�, nu sunt deductibile la calculul profitului impozabil. 

 
Din prevederile legale men�ionate, se re�ine c� deductibilitatea fiscal� a 

cheltuielilor este condi�ionat� de dovada realit��ii opera�iunilor �i de necesitatea 
efectu�rii cheltuielilor prin specificul activit��ii desf��urate. 

Rezult� c� simpla înregistrare în contabilitate a cheltuielilor, nu este 
suficient� pentru ca acestea sa fie deductibile fiscal, contribuabilul având obliga�ia s� 
demonstreze realitatea efectu�rii cheltuielilor respective. 

De asemenea, se re�ine c� la determinarea profitului impozabil nu sunt 
deductibile cheltuielile cu diurna pentru care contribuabilii nu pot justifica necesitatea 
efectu�rii acestora �i c� au fost realizate în scopul realiz�rii de venituri. 
 

• În ceea ce prive�te documentele justificative utilizate pentru înregistrarea în 
contabilitate a cheltuielilor cu deplas�rile, OMEF nr. 3512 din 27 noiembrie 
2008 privind documentele financiar-contabile, precizeaz� c�: 

 
“ANEXA 2 
NORMELE SPECIFICE DE ÎNTOCMIRE �I UTILIZARE A 

DOCUMENTELOR FINANCIAR-CONTABILE 
 
DISPOZI�IE DE PLAT�/ÎNCASARE C�TRE CASIERIE 
(Cod 14-4-4) 

 
1. Serve�te ca: 
    - dispozi�ie pentru casierie, în vederea achit�rii în numerar a unor 

sume, potrivit dispozi�iilor legale, inclusiv a avansurilor aprobate pentru 
cheltuieli de deplasare, precum �i a diferen�ei de încasat de c�tre titularul de 
avans în cazul justific�rii unor sume mai mari decât avansul primit, pentru 
procurare de materiale etc.; 

    - dispozi�ie pentru casierie, în vederea încas�rii în numerar a unor 
sume care nu reprezint� venituri din activitatea de exploatare, potrivit 
dispozi�iilor legale; 

    - document justificativ de înregistrare în registrul de cas� �i în 
contabilitate, în cazul pl��ilor în numerar efectuate f�r� alt document 
justificativ. 

[...] 
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5. Con�inutul minimal obligatoriu de informa�ii al formularului este 
urm�torul: 

    - denumirea unit��ii; 
    - denumire formular: plat�/încasare; 
    - num�rul �i data (ziua, luna, anul) întocmirii formularului; 
    - numele �i prenumele, precum �i func�ia (calitatea) persoanei care 

încaseaz�/restituie suma; 
    - suma încasat�/restituit� (în cifre �i în litere); scopul încas�rii/pl��ii; 
    - semn�turi: conduc�torul unit��ii, viza de control financiar 

preventiv, compartimentul financiar-contabil; 
    - date suplimentare privind beneficiarul sumei: actul de identitate, 

suma primit�, data �i semn�tura; 
    - casier; suma pl�tit�/încasat�; data �i semn�tura. 
[…] 
 
ORDIN DE DEPLASARE (DELEGA�IE - Cod 14-5-4) 
1. Serve�te ca: 
    - dispozi�ie c�tre persoana delegat� s� efectueze deplasarea; 
    - document pentru decontarea de c�tre titularul de avans a 

cheltuielilor efectuate; 
    - document pentru stabilirea diferen�elor de primit sau de restituit 

de titularul de avans; 
    - document justificativ de înregistrare în contabilitate. 
2. Se întocme�te într-un exemplar, pentru fiecare deplasare, de c�tre 

persoana care urmeaz� a efectua deplasarea, precum �i pentru justificarea 
avansurilor acordate în vederea procur�rii de valori materiale cu plata în 
numerar. 

3. Circul�: 
    - la persoana împuternicit� s� dispun� deplasarea, pentru semnare; 
    - la persoana care efectueaz� deplasarea; 
    - la persoanele autorizate ale unit��ii la care s-a efectuat deplasarea, 

pentru confirmarea sosirii �i plec�rii persoanei delegate; 
    - la compartimentul financiar-contabil pentru verificarea 

decontului, pe baza actelor justificative anexate la acesta de c�tre titular, la 
întoarcerea din deplasare sau cu ocazia procur�rii materialelor, stabilindu-se 
diferen�a de primit sau de restituit, cu luarea în considerare a eventualelor 
penaliz�ri �i semn�tura pentru verificare. 

[…] 
5. Con�inutul minimal obligatoriu de informa�ii al formularului este 

urm�torul: 
    - denumirea unit��ii; 
    - denumirea �i num�rul formularului; 
    - numele, prenumele �i func�ia persoanei delegate; scopul, destina�ia 

�i durata deplas�rii; �tampila unit��ii; semn�tura conduc�torului unit��ii; data; 
    - data (ziua, luna, anul, ora) sosirii �i plec�rii în/din delega�ie; 
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    - ziua �i ora plec�rii; ziua �i ora sosirii; data depunerii decontului; 
penaliz�ri calculate; avans spre decontare; 

    - cheltuieli efectuate: felul actului �i emitentul, num�rul �i data 
actului, suma; 

    - num�rul �i data documentului pentru restituirea diferen�ei; 
diferen�a de primit/restituit; 

    - semn�turi: conduc�torul unit��ii; controlul financiar preventiv, 
persoana care verific� decontul, �eful de compartiment, dup� caz; titularul de 
avans”. 

 
Din aceste prevederi legale rezult� c� dispozi�ia de plat�/încasare c�tre 

casierie �i ordinul de deplasare sunt documente justificative de înregistrare în 
contabilitate. Dispozi�ia de plat�/încasare c�tre casierie este utilizat� în vederea 
achit�rii în numerar a unor sume, potrivit dispozi�iilor legale, inclusiv a avansurilor 
aprobate pentru cheltuieli de deplasare, precum �i a diferen�ei de încasat de c�tre 
titularul de avans cu condi�ia justific�rii sumelor mai mari decât avansul primit, iar 
ordinul de deplasare este o dispozi�ie c�tre persoana delegat� s� efectueze deplasarea. 

Dispozi�ia de plat�/încasare c�tre casierie trebuie s� cuprind� o serie de 
elemente obligatorii referitoare la denumirea unit��ii, denumirea, num�rul �i data 
întocmirii formularului, suma, semn�turi,etc., precum �i date suplimentare privind 
beneficiarul sumei: actul de identitate, suma primit�, data �i semn�tura. 

Ordinul de deplasare, de asemenea, trebuie s� cuprind� obligatoriu o serie 
de elemente obligatorii referitoare la denumirea unit��ii, denumirea �i num�rul 
formularului, numele, prenumele �i func�ia persoanei delegate; scopul, destina�ia �i 
durata deplas�rii; �tampila unit��ii; semn�tura conduc�torului unit��ii; data, etc., 
precum �i data (ziua, luna, anul, ora) sosirii �i plec�rii în/din delega�ie; �tampila 
unit��ii; semn�tura conduc�torului unit��ii, ziua �i ora plec�rii; ziua �i ora sosirii; data 
depunerii decontului; penaliz�ri calculate; avans spre decontare. 

 
Din textele de lege invocate se re�ine c� la baza oric�rei opera�iuni 

economico-financiare efectuate se afl� un document care st� la baza înregistr�rii 
acelei opera�iuni în contabilitate �i angajeaz� r�spunderea celui care l-a întocmit, 
vizat, aprobat sau înregistreat. 

De asemenea, a�a dup� cum rezult� �i din prevederile art. 19 �i art. 21 din 
Codul fiscal, sunt admise la deducere numai acele cheltuieli care sunt efectuate în 
vederea ob�inerii de venituri impozabile ale firmei, deci în interesul obiectului de 
activitate al societ��ii.  

Prin urmare, pentru a se putea înregistra în eviden�a contabil� o cheltuial� 
deductibil� în baza unui document justificativ, este necesar ca acel document s� 
îndeplineasc� o serie de condi�ii, respectiv s� aib� completate în mod obligatoriu o 
serie de elemente, iar opera�iunea reflectat� în acel document s� fie real� �i necesar� 
în folosul firmei. 

Din prevederile legale men�ionate, se re�ine �i c� deductibilitatea fiscal� a 
cheltuielilor este condi�ionat� de dovada realit��ii opera�iunilor �i de necesitatea 
efectu�rii cheltuielilor prin specificul activit��ii desf��urate. 

Simpla înregistrare în contabilitate a cheltuielilor cu diurna nu este 
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suficient� pentru ca acestea sa fie deductibile fiscal, contribuabilul având obliga�ia s� 
demonstreze realitatea efectu�rii cheltuielilor respective �i c� acestea sunt efectuate în 
scopul ob�inerii de venituri. 

De asemenea, se re�ine c� la determinarea profitului impozabil nu sunt 
deductibile cheltuielile cu prest�rile de servicii pentru care contribuabilii nu pot 
justifica necesitatea acestora �i c� au fost realizate efectiv. 

 
În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 

societatea a înregistrat pe cheltuieli deductibile, în contul 625-„Cheltuieli cu 
deplas�ri”, suma de ............, reprezentând diurne acordate angaja�ilor societ��ii pe 
baza ordinelor de deplasare care, fie nu au �tampila partenerilor de afaceri la care s-a 
efectuat deplasarea, fie nu au completate datele de sosire �i de plecare. Organele 
fiscale fac men�iunea c� în timpul controlului societatea nu avea întocmit� nici o 
situa�ie cu privire la acordarea diurnei c�tre salaria�i, respectiv liste sau dispozi�ii de 
plat� care s� con�in� semn�tura �i date privind salaria�ii.  

 
Contestatoarea men�ioneaz� c� exist� ordine de deplasare pentru toat� 

perioada verificat�, întocmite pe persoane �i durate de deplasare, având semn�tura �i 
�tampila partenerilor de afaceri unde s-au efectuat deplas�rile �i afirm� c� pentru 
unele ordine de deplasare �tampila partenerilor de afaceri este pu�in vizibil� din cauza 
tu�ului, iar pe altele �tampilele partenerilor de afaceri sunt aplicate pe verso din 
neaten�ia salaria�ilor. 

Societatea mai precizeaz� c� datele de plecare �i de sosire sunt completate 
pe toate ordinele de deplasare, iar la unele din acestea data plec�rii �i sosirii din 
c�su�a destinat� �tampilei nu este vizibil� din cauza acesteia.  

Contestatoarea motiveaz� c� diurnele aferente perioadei de deplasare au 
fost achitate salaria�ilor pe baz� de „Dispozi�ii de plat�” con�inând datele fiec�rui 
salariat, sumele �i semn�tura de primire a fiec�rui salariat.  

 
În contesta�ia formulat�, societatea face referire la faptul c� de�ine ordinele 

de deplasare nr. ordinele de deplasare nr. ............, ............, ............ �i precizeaz� c� 
�tampila partenerilor de afaceri este pu�in vizibil� din cauza tu�ului. 

Prin adresa nr. ............, înregistrat� la DGFP Suceava, societatea depune în 
sus�inerea contesta�iei formulate, câteva copii dup� foi de parcurs, facturi, ordine de 
deplasare, dispozi�ii de plat�/încasare. 

Facem precizarea c� ordinele de deplasare depuse în copie de c�tre 
societate sunt altele decât cele la care a f�cut referire anterior. 

 
De asemenea, din analiza documentelor depuse de societate rezult� faptul 

c� agentul economic nu justific� realitatea �i necesitatea efectu�rii deplas�rilor. 
Astfel, ordinele de deplasare emise pe anul 2009 �i anexate la contesta�ie au 

�tampila de destina�ie a SC ............ SRL ..... �i alte �tampile. 
De asemenea, societatea a anexat în copie �i ordine de deplasare care au o 

�tampil� indescifrabil�, nefiind vizibil� (cum rezult� de pe ordinul de deplasare nr. 
…………….). 

Societatea nu anexeaz� la contesta�ia formulat� copii dup� facturi �i alte 
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documente de prestare servicii efectuate pentru diverse societ��i (spre exemplu SC 
............ SRL .....), prin care s� fac� dovada c� acele opera�iuni au fost efectiv 
efectuate, c� sunt reale �i c� au fost efectuate în scopul ob�inerii veniturilor firmei. 

Prin urmare, nici cheltuielile cu diurna înregistrate de societate în eviden�a 
contabil� nu se justific�, întrucât societatea nu demonstreaz� c� acestea sunt aferente 
unor opera�iuni reale, pentru realizarea de venituri. 

 
• Conform prevederilor art. 65 alin. 1 �i art. 206 alin. 1 din OG 92/2003 privind 

Codul de procedur� fiscal�, republicat�, contribuabilul are sarcina de a-�i 
dovedi actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor sale: 

 
ART. 65 
“Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal. 
[…]”. 
 
ART. 206 
„Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
[....] 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
[…]”. 
 
Se re�ine c� un contribuabil are sarcina de a-�i dovedi actele �i faptele care 

au stat la baza declara�iilor sale, iar în cuprinsul unei contesta�ii formulate, acesta 
trebuie s� prezinte care sunt motivele de fapt �i de drept, precum �i dovezile pe care 
se întemeiaz�. 

 
Analizând prevederile legale citate �i analizate anterior, conform c�rora la 

baza oric�rei înregistr�ri contabile se afl� un document care dobânde�te calitatea de 
document justificativ, precum �i faptul c� pentru a putea fi document justificativ 
formularul trebuie completat obligatoriu cu o serie de elemente, deoarece nu aveau la 
baza înregistr�rii lor un document justificativ (ordinele de deplasare nu con�in 
�tampila partenerilor de afaceri la care s-a efectuat deplasarea sau nu au completate 
datele de sosire �i de plecare, iar dispozi�iile de plat� nu con�in semn�tura �i date 
privind salaria�ii), rezult� c� în mod legal organele fiscale au respins la deducere 
cheltuielile cu deplas�rile în sum� de ............. Mai mult decât atât, societatea nu face 
dovada cu documente c� respectivele cheltuieli sunt aferente unor opera�iuni reale �i 
care au fost efectuate în interesul afacerii, deci în scopul ob�inerii veniturilor 
impozabile. 

 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate anterior �i faptul c� 

societatea a dedus cheltuieli cu deplas�rile f�r� a avea la baz� documente 
justificative, care s� demonstreze c� acestea au fost efectuate în scopul realiz�rii de 
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venituri, urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente 
contesta�ia formulat� cu privire la impozitul pe profit stabilit suplimentar în 
urma respingerii la deducere a cheltuielilor în sum� de ............. 

 
c) Referitor la suma de ............, reprezentând cheltuieli cu 

combustibilul efectuate în anul 2009, cauza supus� solu�ion�rii este dac� 
societatea are dreptul la deducerea acestor cheltuieli, în condi�iile în care nu au 
la baza înregistr�rii lor în contabilitate un document justificativ �i nu dovede�te 
cu documente necesitatea �i realitatea efectu�rii acestora în scopul realiz�rii de 
venituri. 

 
În fapt, în urma verific�rilor efectuate, organele fiscale au constatat c� 

agentul economic a dedus la calculul profitului impozabil suma de ............, 
reprezentând cheltuieli cu combustibilul pentru care nu a întocmit foi de parcurs �i nu 
justific� utilizarea carburantului în interesul activit��ii sale.  

Societatea men�ioneaz� c� pentru întreaga perioad� supus� controlului 
exist� foi de parcurs întocmite s�pt�mânal pentru fiecare autoturism, cu �tampilele 
aferente destina�iilor.  

 
Prin adresa nr. ............, înregistrat� la DGFP Suceava, societatea depune în 

sus�inerea contesta�iei formulate câteva copii dup� foi de parcurs, facturi, ordine de 
deplasare, dispozi�ii de plat�/încasare. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 19 alin. 1 �i ale art. 21 alin. 1 �i alin. 4 lit. f din Legea nr. 571/2003 

privind Codul fiscal, în vigoare în perioada supus� solu�ion�rii, unde se 
precizeaz� c�: 

 
ART. 19 
„(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 

realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare”. 

 
ART. 21 
„Cheltuieli 
(1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 

cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare. 

[…] 
(4) Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
[…] 
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f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu au la baz� un 
document justificativ, potrivit legii, prin care s� se fac� dovada efectu�rii 
opera�iunii sau intr�rii în gestiune, dup� caz, potrivit normelor; 

[…]”. 
 
Din aceste texte de lege se re�ine c� sunt cheltuieli deductibile la calculul 

profitului impozabil numai acele cheltuieli efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile. 

De asemenea, acele cheltuieli înregistrate în contabilitate, care nu au la 
baz� un document justificativ, prin care se face dovada c� opera�iunea respectiv� a 
fost efectuat�, nu sunt deductibile la calculul profitului impozabil. 

 
• Referitor la aplicarea prevederilor art. 21 alin. 1 �i art. 21 alin. 4 lit. f din 

Codul fiscal, la pct. 22 �i pct. 44 din Normele de aplicare a Codului fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, reglementate prin HG 44/2004, se 
precizeaz� c�: 

 
„Norme metodologice: 
22. Cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri impozabile 

sunt cheltuielile înregistrate cu realizarea �i comercializarea bunurilor, 
prestarea serviciilor sau executarea lucr�rilor, inclusiv cele reglementate prin 
acte normative în vigoare”. 

 
„Norme metodologice: 
44. Înregistr�rile în eviden�a contabil� se fac cronologic �i sistematic, 

pe baza înscrisurilor ce dobândesc calitatea de document justificativ care 
angajeaz� r�spunderea persoanelor care l-au întocmit, conform reglement�rilor 
contabile în vigoare”. 

 
Conform acestor prevederi legale, înregistr�rile care se efectueaz� în 

eviden�a contabil� au la baz� un înscris care dobânde�te calitatea de document 
justificativ. Acest document justificativ trebuie s� fie întocmit �i emis conform 
reglement�rilor contabile în vigoare. 

De asemenea, pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 
cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, respectiv cu realizarea �i comercializarea bunurilor, cu prestarea 
serviciilor sau cu executarea lucr�rilor, inclusiv cele reglementate prin acte normative 
în vigoare. 

 
• Acest fapt rezult� �i din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, unde la 

art. 6 se stipuleaz� c�: 
 
ART. 6 
„(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 
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(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 

 
Din textul acestor articole se în�elege c� o opera�iune economico-financiar� 

care este efectuat� de c�tre un contribuabil se consemneaz� într-un document care 
dobânde�te calitatea de document justificativ. Acest document justificativ st� la baza 
înregistr�rilor din eviden�a contabil�. De asemenea, documentele justificative 
angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i aprobat �i a celor care 
le-au înregistrat în contabilitate. 

Se re�ine c� se justific� prin documente opera�iunile economice care au fost 
efectuate de c�tre contribuabili, ace�tia fiind direct r�spunz�tori de întocmirea, 
aprobarea �i înregistrarea lor în contabilitate. 

 
Din prevederile legale men�ionate, se re�ine c� deductibilitatea fiscal� a 

cheltuielilor este condi�ionat� de dovada realit��ii opera�iunilor �i de necesitatea 
efectu�rii cheltuielilor prin specificul activit��ii desf��urate. 

Rezult� c� simpla înregistrare în contabilitate a cheltuielilor înscrise în 
facturile fiscale nu este suficient� pentru ca acestea sa fie deductibile fiscal, 
contribuabilul având obliga�ia s� demonstreze realitatea efectu�rii cheltuielilor 
respective. 

De asemenea, se re�ine c� la determinarea profitului impozabil nu sunt 
deductibile cheltuielile pentru care contribuabilii nu pot justifica necesitatea efectu�rii 
acestora pentru ob�inerea de venituri impozabile. 

 
• În ceea ce prive�te formularul „foaie de parcurs” utilizat pentru înregistrarea în 

contabilitate a cheltuielilor cu combustibilul, la art. 27 alin. 2 lit. b din 
Hot�rârea Guvernului nr. 1391 din  4 octombrie 2006 pentru aprobarea 
Regulamentului de aplicare a Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 195/2002 
privind circula�ia pe drumurile publice: 

 
„SEC�IUNEA a 3-a 
Obliga�iile proprietarilor sau de�in�torilor de vehicule 
ART. 27 
[…] 
(2) Persoanele juridice de�in�toare de vehicule au, pe lâng� cele 

prev�zute la alin. (1), �i urm�toarele obliga�ii: 
[…] 
b) s� elibereze foaie de parcurs sau ordin de serviciu pentru vehiculele 

care se deplaseaz� în curs�; 
[…]”. 
 
Conform acestor prevederi legale, de�in�torii de vehicule au obliga�ia de a 

elibera �i de a completa formularul ”foaie de parcurs” atunci când se deplaseaz� în 
curs�. 
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Conform acestor prevederi legale, de�in�torii de vehicule au obliga�ia de a 
elibera �i de a completa formularul ”foaie de parcurs” atunci când se deplaseaz� în 
curs�. 

Din textele de lege invocate se re�ine c� la baza oric�rei opera�iuni 
economico-financiare efectuate se afl� un document justificativ, care st� la baza 
înregistr�rii acelei opera�iuni în contabilitate �i angajeaz� r�spunderea celui care îl 
întocme�te, vizeaz� aprob� sau înregistreaz�. 

De asemenea, a�a dup� cum rezult� �i din prevederile art. 19 �i art. 21 din 
Codul fiscal, sunt admise la deducere numai acele cheltuieli care sunt efectuate în 
vederea ob�inerii de venituri impozabile ale firmei, deci în interesul obiectului de 
activitate al societ��ii.  

Prin urmare, pentru a se putea înregistra în eviden�a contabil� o cheltuial� 
deductibil� în baza unui document justificativ, este necesar ca acel document s� 
îndeplineasc� o serie de condi�ii, respectiv s� aib� completate în mod obligatoriu o 
serie de elemente, iar opera�iunea reflectat� în acel document s� fie real� �i necesar� 
în folosul firmei. 

Din prevederile legale men�ionate, se re�ine �i c� deductibilitatea fiscal� a 
cheltuielilor este condi�ionat� de dovada realit��ii opera�iunilor �i de necesitatea 
efectu�rii cheltuielilor prin specificul activit��ii desf��urate. 

Simpla înregistrare în contabilitate a cheltuielilor nu este suficient� pentru 
ca acestea sa fie deductibile fiscal, contribuabilul având obliga�ia s� demonstreze 
realitatea efectu�rii cheltuielilor respective în scopul realiz�rii de venituri. 

De asemenea, se re�ine c� la determinarea profitului impozabil nu sunt 
deductibile cheltuielile cu prest�rile de servicii pentru care contribuabilii nu pot 
justifica necesitatea prest�rii �i c� prestarea a fost realizat� efectiv. 

 
În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 

societatea în urma verific�rilor efectuate, organele fiscale au constatat c� agentul 
economic a dedus la calculul profitului impozabil suma de ............, reprezentând 
cheltuieli cu combustibilul pentru care agentul economic nu a întocmit foi de parcurs 
în vederea justific�rii consumului de carburant.  

Societatea men�ioneaz� c� pentru întreaga perioad� supus� controlului 
exist� foi de parcurs întocmite s�pt�mânal pentru fiecare autoturism, cu �tampilele 
aferente destina�iilor.  

 
Prin adresa nr. ............, înregistrat� la DGFP Suceava, societatea depune în 

sus�inerea contesta�iei formulate câteva copii dup� foi de parcurs, facturi, ordine de 
deplasare, dispozi�ii de plat�/încasare. 

 
Din analiza documentelor depuse de societate rezult� c� agentul economic 

nu justific� realitatea �i necesitatea efectu�rii deplas�rilor, deci realitatea �i 
necesitatea efectu�rii cheltuielilor cu combustibilul în scopul realiz�rii de venituri. 

Astfel, ordinele de deplasare emise pe anul 2009 �i anexate la contesta�ie au 
�tampila de destina�ie a SC ............ SRL ....., iar unele dintre acestea mai au �i alt� 
�tampil�. 

Societatea nu anexeaz� la contesta�ia formulat� copii dup� facturi �i alte 
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documente de prestare servicii efectuate pentru diverse societ��i (spre exemplu pentru 
SC ............ SRL .....), prin care s� fac� dovada c� acele opera�iuni au fost efectiv 
efectuate, c� sunt reale �i c� au fost efectuate în scopul ob�inerii veniturilor firmei. 

Prin urmare, nici cheltuielile cu combustibilul înregistrate de societate în 
eviden�a contabil� nu se justific�, întrucât societatea nu demonstreaz� c� acestea sunt 
aferente unor opera�iuni reale, în scopul realiz�rii de venituri. 

 
• Conform prevederilor art. 65 alin. 1 �i art. 206 alin. 1 din OG 92/2003 privind 

Codul de procedur� fiscal�, republicat�, contribuabilul are sarcina de a-�i 
dovedi actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor sale: 

 
ART. 65 
“Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal. 
[…]”. 
 
ART. 206 
„Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
[....] 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
[…]”. 
 
Se re�ine c� un contribuabil are sarcina de a-�i dovedi actele �i faptele care 

au stat la baza declara�iilor sale, iar în cuprinsul unei contesta�ii formulate, acesta 
trebuie s� prezinte care sunt motivele de fapt �i de drept, precum �i dovezile pe care 
se întemeiaz�. 

 
Analizând prevederile legale citate �i analizate anterior, conform c�rora la 

baza oric�rei înregistr�ri contabile se afl� un document care dobânde�te calitatea de 
document justificativ, precum �i faptul c� pentru a putea fi document justificativ 
formularul trebuie completat obligatoriu cu o serie de elemente, deoarece nu aveau la 
baza înregistr�rii lor un document justificativ (ordinele de deplasare nu con�in 
�tampila partenerilor de afaceri la care s-a efectuat deplasarea sau nu au completate 
datele de sosire �i de plecare), rezult� c� în mod legal organele fiscale au respins la 
deducere cheltuielile cu combustibilul în sum� de ............, deoarece nu aveau la baza 
înregistr�rii lor un document justificativ (ordinele de deplasare nu con�in �tampila 
partenerilor de afaceri la care s-a efectuat deplasarea sau nu au completate datele de 
sosire �i de plecare). Mai mult decât atât, societatea nu face dovada cu documente c� 
respectivele cheltuieli au fost efectuate în interesul afacerii, deci în scopul ob�inerii 
veniturilor impozabile. 

 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate anterior �i faptul c� 

societatea a dedus cheltuieli cu combustibilul f�r� a avea la baz� documente 
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justificative, urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� contesta�ia formulat� cu 
privire la impozitul pe profit stabilit suplimentar în urma respingerii la 
deducere a cheltuielilor în sum� de ............. 

 
Având în vedere prevederile legale invocate �i analizate la pct. III 5 lit. a), 

b), c) �i �inând cont de faptul c� societatea a dedus cheltuieli cu chiriile, cu diurna �i 
cu combustibilul f�r� a avea la baz� documente justificative �i f�r� a demonstra 
realitatea �i necesitatea efectu�rii acestor cheltuieli în interesul veniturilor impozabile 
ale firmei, rezult� c� în mod legal organul fiscal a respins a deducere acele cheltuieli 
�i a stabilit suplimentar impozit pe profit aferent anului 2009 în sum� de ............. 

De asemenea, �inând cont de faptul c� societatea a pl�tit �i a declarat 
impozit minim în sum� de ............, organul fiscal comparând impozitul pe profit 
recalculat în sum� de ............ cu impozitul minim declarat �i achitat de contribuabil, 
rezult� c� în mod legal organul fiscal a stabilit suplimentar în sarcina societ��ii un 
impozit pe profit aferent anului 2009 în sum� de ............, drept pentru care urmeaz� 
a se respinge ca neîntemeiat� contesta�ia cu privire la ............, reprezentând 
impozit pe profit aferent anului 2009. 

 
7. Referitor la suma de ............ – major�ri de întârziere aferente 

impozitului pe profit, stabilite prin Decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ...................., 
înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ............, cauza supus� 
solu�ion�rii este dac� societatea datoreaz� aceste sume, în condi�iile în care 
debitul pentru care s-au calculat este datorat �i nu a fost achitat la scaden��. 

 
În fapt, pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe profit, s-au calculat 

major�ri de întârziere, pân� la data de 01.10.2010, în sum� de ............. 
 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• art. 116 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�: 

 
ART. 116 
„Major�ri de întârziere 
(1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de 

întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� 
la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

[…] 
(5) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de 

întârziere, �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale”. 
 

• art. 116 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� au devenit ulterior 
în urma modific�rilor art. 120, p�strându-�i în esen�� con�inutul. 

 
Conform acestor prevederi legale, pentru neachitarea la termenul de 

scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen 



                                                                               Pagina: 46

dobânzi �i penalit��i de întârziere care ulterior s-au numit major�ri de întârziere. 
 
Din Decizia de impunere nr. ............ atacat� de contestatoare, rezult� c� 

pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe profit stabilit suplimentar, s-au 
calculat major�ri de întârziere în sum� de ............ pân� la data de 01.10.2010. 

 
Având în vedere prevederile legale mai sus citate conform c�rora, pentru 

neachitarea debitului la scaden�� de datoreaz� dup� acest termen major�ri de 
întârziere, faptul c� debitul pentru care s-au calculat este datorat �i nu a fost achitat la 
scaden��, precum �i faptul c� societatea nu contest� modul de calcul al accesoriilor, 
rezult� c� în mod legal organele fiscale au stabilit suplimentar în sarcina agentului 
economic suma de ............, reprezentând major�ri de întârziere aferente 
impozitului pe profit, drept pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� 
contesta�ia cu privire la aceast� sum�. 

 
8. Referitor la suma de ............, reprezentând cheltuieli respinse la 

deducere aferente anului 2010, cauza supus� solu�ion�rii este dac� DGFP 
Suceava se poate pronun�a pe fondul cauzei, în condi�iile în care aceast� sum� 
nu a fost stabilit� în sarcina .................... prin decizia de impunere contestat�. 

 
În fapt, prin Decizia de impunere nr. ...................., înregistrat� la 

Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ............, s-a stabilit în sarcina societ��ii suma 
total� de ............, reprezentând: 

• ............ – impozit pe profit aferent anilor 2007-2009; 
• ............ – major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit aferent anilor 

2007-2009; 
• ............ – TVA; 
•   ............ – major�ri de întârziere TVA; 
•   ............ – impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice; 
•  ............ – major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din 

dividende. 
În Raportul de inspec�ie fiscal� se precizeaz� c� pentru anul 2010, organele 

fiscale au dispus diminuarea pierderii fiscale cu suma de ............, pentru care au emis 
Dispozi�ia privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie fiscal�. 

 
Societatea contest� suma de ............, reprezentând cheltuieli respinse la 

deducere pentru anul 2010, dar aceast� sum� reprezint� m�sura de diminuare a 
pierderii stabilit� prin Dispozi�ia privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie 
fiscal� �i nu prin Decizia de impunere nr. ...................., înregistrat� la Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� sub nr. ............. 

Dispozi�ia privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie fiscal� nu este 
contestat� de c�tre societate. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
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• art. 206 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde 
se precizeaz� c� 

 
ART. 206 
“Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
[...]  
b) obiectul contesta�iei; 
[...] 
(2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite 

�i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal 
atacat, cu excep�ia contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a 
actului administrativ fiscal. 

(3) Contesta�ia se depune la organul fiscal, respectiv vamal, al c�rui act 
administrativ este atacat �i nu este supus� taxelor de timbru. 

 
Din textele de lege citate mai sus se în�elege c� în con�inutul unei 

contesta�ii trebuie s� se reg�seasc� obiectul care constituie sumele �i m�surile 
stabilite de organul fiscal prin titlul de crean�� sau actul administrativ fiscal atacat. 

 
Societatea precizeaz� c� formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de 

impunere nr. .................... cu privire la suma total� de ............, reprezentând impozit 
pe profit aferent anilor 2007-2009, TVA, impozit pe dividende �i major�ri de 
întârziere aferente acestora. 

De asemenea, precizeaz� c� are dreptul la deducerea cheltuielilor din 
închiriere, a cheltuielilor cu deplas�rile �i a cheltuielilor aferente transportului,  
aferente anului 2010, în sum� total� de ............, respinse la deducere de organele de 
inspec�ie fiscal�. 

Suma de ............ reprezint� m�sura de diminuare a pierderii �i este stabilit� 
de organele de control fiscal prin dispozi�ia de m�suri �i nu prin decizia de impunere 
nr. ..................... 

 
Se re�ine astfel c� societatea a formulat contesta�ie împotriva deciziei de 

impunere nr. ...................., dar a contestat o sum� care nu face obiectul acestei 
decizii. 

 
• Sunt aplicabile în acest sens prevederile pct. 9.3 �i pct. 12.1 lit. c din Ordinul 

Nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru 
aplicarea titlului IX  din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, unde se prevede c�: 

 
“[…] 
9.3. În solu�ionarea contesta�iilor, excep�iile de procedur� pot fi 

urm�toarele: nerespectarea termenului de depunere a contesta�iei, lipsa calit��ii 
procesuale, lipsa capacit��ii, lipsa unui interes legitim, contestarea altor sume �i 
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m�suri decât cele care au f�cut obiectul actului atacat. 
[…]”. 
 
“12.1. Contesta�ia poate fi repins� ca: 
[…] 
c) fiind f�r� obiect, în situa�ia în care sumele �i m�surile contestate nu 

au fost stabilite prin actul administrativ fiscal atacat sau dac� prin reluarea 
procedurii administrative, luându-se act de solu�ia pronun�at� de instan�a 
penal�, se constat� c� cererea r�mâne lipsit� de obiect;”. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� societatea contest� 

Decizia de impunere nr. ...................., privind suma de ............, reprezentând 
cheltuieli respinse la deducere de c�tre organele de inspec�ie fiscal�. 

Aceast� sum� nu face obiectul deciziei de impunere, ci reprezint� m�sura 
de diminuare pierderii care a fost stabilit� prin Dispozi�ia privind m�surile stabilite de 
organele de inspec�ie fiscal�, act administrativ fiscal care nu este contestat de petent�. 

Având în vedere prevederile legale citate mai sus, precum �i faptul c� 
societatea contest� o sum� care nu face obiectul actului administrativ fiscal atacat, 
urmeaz� a se respinge contesta�ia formulat� cu privire la suma de ............, ca 
fiind f�r� obiect. 

 
9. Referitor la suma de ............, din care ............ – TVA �i ............ – 

major�ri de întârziere aferente TVA, stabilite suplimentar prin Decizia de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal� nr. ...................., înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. 
............, cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea are dreptul la deducerea 
TVA aferent� cheltuielilor cu combustibilul în sum� de ............, în condi�iile în 
care nu are la baza înregistr�rii în contabilitate un document justificativ, iar 
societatea nu face dovada cu documente c� acele cheltuieli au fost efectuate în 
folosul opera�iunilor taxabile ale firmei. 

 
În fapt, organele fiscale au constatat c� societatea a dedus TVA în sum� de 

............, reprezentând combustibil pentru care agentul economic nu a întocmit foi de 
parcurs în vederea justific�rii consumului de carburant. Organele de control fiscal fac 
precizarea c� în perioada ianuarie 2007-iulie 2008 contribuabilul nu are în patrimoniu 
nici un autoturism �i nu a prezentat în timpul controlului acte doveditoare cu privire 
la de�inerea unui contract de închiriere. 

În consecin��, au stabilit c� aceste achizi�ii nu sunt destinate utiliz�rii în 
folosul opera�iunilor sale taxabile. 

Pentru neachitarea la scaden�� a TVA, s-au calculat major�ri de 
întârziere, pân� la data de 01.10.2010, în sum� de ............. 

 
Societatea men�ioneaz� c� pentru întreaga perioad� supus� controlului 

exist� foi de parcurs întocmite s�pt�mânal pentru fiecare autoturism, cu �tampilele 
aferente destina�iilor.  
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Petenta afirm� c� în perioada ianuarie 2007-iunie 2008 exist� încheiate 2 
contracte de comodat pentru utilizarea a 2 autoturisme, contracte care au fost 
prezentate organelor de control. 

Prin adresa nr. ............, înregistrat� la DGFP Suceava, societatea depune în 
sus�inerea contesta�iei formulate câteva copii dup� foi de parcurs, facturi, ordine de 
deplasare, dispozi�ii de plat�/încasare. 

 
În fapt, în ceea ce prive�te dreptul de deducere a TVA, sunt aplicabile 

prevederile art. 145 din Codul fiscal, unde se precizeaz� c�: 
 
“ART. 145 
Sfera de aplicare a dreptului de deducere 
(1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei. 
(2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� 

achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor 
opera�iuni: 

a) opera�iuni taxabile; 
[…]”. 
 

• Începând cu 01.05.2009, referitor la deductibilitatea TVA aferent� achizi�iilor 
de combustibil, sunt aplicabile prevederile art. 145^1 din Codul fiscal, unde se 
precizeaz� c�: 

    
„Limit�ri speciale ale dreptului de deducere 
(1) În cazul vehiculelor rutiere motorizate care sunt destinate exclusiv 

pentru transportul rutier de persoane, cu o greutate maxim� autorizat� care s� 
nu dep��easc� 3.500 kg �i care s� nu aib� mai mult de 9 scaune de pasageri, 
incluzând �i scaunul �oferului, nu se deduce taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� 
achizi�iilor acestor vehicule �i nici taxa aferent� achizi�iilor de combustibil 
destinat utiliz�rii pentru vehiculele care au acelea�i caracteristici, aflate în 
proprietatea sau în folosin�a persoanei impozabile, cu excep�ia vehiculelor care 
se înscriu în oricare dintre urm�toarele categorii: 

a) vehiculele utilizate exclusiv pentru: interven�ie, repara�ii, paz� �i 
protec�ie, curierat, transport de personal la �i de la locul de desf��urare a 
activit��ii, precum �i vehiculele special adaptate pentru a fi utilizate drept care 
de reportaj, vehiculele utilizate de agen�i de vânz�ri �i de agen�i de recrutare a 
for�ei de munc�; 

b) vehiculele utilizate pentru transportul de persoane cu plat�, inclusiv 
pentru activitatea de taxi; 

c) vehiculele utilizate pentru prestarea de servicii cu plat�, inclusiv 
pentru închirierea c�tre alte persoane, instruirea de c�tre �colile de �oferi, 
transmiterea folosin�ei în cadrul unui contract de leasing financiar sau 
opera�ional; 

d) vehiculele utilizate în scop comercial, respectiv în vederea 
revânz�rii. 

[…]”. 
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Rezult� din aceste prevederi legale faptul c�, din punct de vedere al TVA, 

dreptul de deducere ia na�tere în momentul exigibilit��ii acesteia. 
De asemenea, dreptul de deducere a TVA aferent� achizi�iilor intervine 

atunci când aceste achizi�ii sunt destinate utiliz�rii în folosul opera�iunilor taxabile. 
Începând cu 01.05.2009, nu este admis� la deducere TVA aferent� 

achizi�iilor de combustibil utilizat de vehiculele rutiere motorizate care sunt destinate 
exclusiv pentru transportul rutier de persoane, cu o greutate maxim� autorizat� care 
s� nu dep��easc� 3.500 kg �i care nu au mai mult de 9 scaune de pasageri, incluzând 
�i scaunul �oferului. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� societatea a dedus 

TVA în sum� de ............ aferent� achizi�iilor de combustibil, f�r� a avea la baz� un 
document justificativ, respectiv f�r� a întocmi foi de parcurs �i f�r� a demonstra c� 
cheltuielile cu combustibilul au fost efectuate în scopul opera�iunilor taxabile. 

De asemenea, organele de control fiscal fac precizarea c� în perioada 
ianuarie 2007-iulie 2008 contribuabilul nu are în patrimoniu nici un autoturism �i nu 
a prezentat în timpul controlului acte doveditoare cu privire la de�inerea unui contract 
de închiriere. 

 
• Art. 6 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, se stipuleaz� c�: 

 
ART. 6 
„(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 

 
Din textul acestor articole se în�elege c� o opera�iune economico-financiar� 

care este efectuat� de c�tre un contribuabil se consemneaz� într-un document care 
dobânde�te calitatea de document justificativ. Acest document justificativ st� la baza 
înregistr�rilor din eviden�a contabil�. De asemenea, documentele justificative 
angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i aprobat �i a celor care 
le-au înregistrat în contabilitate. 

Se re�ine c� se justific� prin documente opera�iunile economice efectuate 
de c�tre contribuabili, ace�tia fiind direct r�spunz�tori de întocmirea, aprobarea �i 
înregistrarea lor în contabilitate. 

 
Din prevederile legale men�ionate, rezult� c� deductibilitatea fiscal� a 

cheltuielilor este condi�ionat� de dovada realit��ii opera�iunilor �i de necesitatea 
efectu�rii achizi�iilor prin specificul activit��ii desf��urate. 

Simpla înregistrare în contabilitate a acestor opera�iuni nu este suficient� 
pentru ca acestea sa fie deductibile fiscal, contribuabilul având obliga�ia s� 
demonstreze realitatea efectu�rii cheltuielilor respective în scopul opera�iunilor 
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taxabile. 
De asemenea, se re�ine c� la determinarea TVA nu sunt deductibile 

cheltuielile cu combustibilul pentru care contribuabilii nu pot justifica necesitatea 
efectu�rii acestora �i c� acestea au fost realizate efectiv. 

 
• În ceea ce prive�te formularul „foaie de parcurs” utilizat pentru justificarea 

consumului de combustibil, la art. 27 alin. 2 lit. b din Hot�rârea Guvernului nr. 
1391 din  4 octombrie 2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a 
Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 195/2002 privind circula�ia pe 
drumurile publice: 

 
„SEC�IUNEA a 3-a 
Obliga�iile proprietarilor sau de�in�torilor de vehicule 
ART. 27 
[…] 
(2) Persoanele juridice de�in�toare de vehicule au, pe lâng� cele 

prev�zute la alin. (1), �i urm�toarele obliga�ii: 
[…] 
b) s� elibereze foaie de parcurs sau ordin de serviciu pentru vehiculele 

care se deplaseaz� în curs�; 
[…]”. 
 
Conform acestor prevederi legale, de�in�torii de vehicule au obliga�ia de a 

elibera �i de a completa formularul ”foaie de parcurs” atunci când se deplaseaz� în 
curs�. 

 
Din textele de lege invocate se re�ine c� la baza oric�rei opera�iuni 

economico-financiare efectuate se afl� un document justificativ, care st� la baza 
înregistr�rii acelei opera�iuni în contabilitate �i angajeaz� r�spunderea celui care îl 
întocme�te, vizeaz� aprob� sau înregistreaz�. 

De asemenea, a�a dup� cum rezult� �i din prevederile art. 145 din Codul 
fiscal, este admis� la deducere numai TVA aferent� achizi�iilor de bunuri care sunt 
destinate utiliz�rii în folosul opera�iunilor taxabile, deci în interesul obiectului de 
activitate al societ��ii.  

 
Prin urmare, pentru a se putea înregistra în eviden�a contabil�, TVA 

deductibil� aferent� unei achizi�ii în baza unui document justificativ, este necesar ca 
acel document s� îndeplineasc� o serie de condi�ii, respectiv s� aib� completate în 
mod obligatoriu o serie de elemente, iar bunurile achizi�ionate s� fie destinate 
utiliz�rii în folosul opera�iunilor taxabile, respectiv opera�iunea reflectat� în acel 
document s� fie real� �i necesar� în folosul opera�iunilor taxabile ale firmei. 

 
În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 

agentul economic a dedus TVA în sum� de ............, aferent� cheltuielilor cu 
combustibilul pentru care nu a întocmit foi de parcurs în vederea justific�rii 
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consumului de carburant. Organele de control fiscal fac precizarea c� pân� în luna 
iulie 2008 contribuabilul nu are în patrimoniu nici un autoturism �i nu a prezentat în 
timpul controlului acte doveditoare cu privire la de�inerea unui contract de închiriere. 

Societatea men�ioneaz� c� pentru întreaga perioad� supus� controlului 
exist� foi de parcurs întocmite s�pt�mânal pentru fiecare autoturism, cu �tampilele 
aferente destina�iilor.  

Petenta afirm�, de asemenea, c� în perioada ianuarie 2007-iunie 2008 
exist� încheiate 2 contracte de comodat pentru utilizarea a 2 autoturisme, contracte 
care au fost prezentate organelor de control, îns� nu anexeaz� la contesta�ia formulat� 
copii dup� acestea. 

 

Prin adresa nr. ............, înregistrat� la DGFP Suceava, societatea depune în 
sus�inerea contesta�iei formulate câteva copii dup� foi de parcurs, facturi, ordine de 
deplasare, dispozi�ii de plat�/încasare. 

 
Din analiza documentelor depuse de societate rezult� c� agentul economic 

nu justific� deci realitatea �i necesitatea efectu�rii cheltuielilor cu combustibilul în 
scopul opera�iunilor taxabile ale firmei. 

De asemenea, societatea a anexat în copie �i ordine de deplasare care nu 
con�in �tampila beneficiarului lucr�rilor, sau acea �tampil� este indescifrabil�, nefiind 
vizibil� (cum rezult� de pe ordinul de deplasare nr. ……………….). 

Societatea nu anexeaz� la contesta�ia formulat� copii dup� facturi �i alte 
documente de prestare servicii efectuate pentru diverse societ��i (spre exemplu SC 
............ SRL .....), prin care s� fac� dovada c� acele opera�iuni au fost efectiv 
efectuate, c� sunt reale �i c� au fost efectuate în scopul ob�inerii de opera�iuni 
taxabile. 

Prin urmare, nici consumul de combustibil înregistrat de societate în 
eviden�a contabil� nu se justific�, întrucât nu este aferent unor opera�iuni reale 
desf��urate de societate, deci nu este destinat utiliz�rii în folosul opera�iunilor 
taxabile.  

 
Mai mult decât atât, petenta afirm� c� în perioada ianuarie 2007-iunie 2008 

exist� încheiate 2 contracte de comodat pentru utilizarea a 2 autoturisme, contracte 
care au fost prezentate organelor de control, îns� nu anexeaz� la contesta�ia formulat� 
copii dup� acestea. 

Întrucât nu dovede�te cu documente faptul c� de�ine sau are închiriat un 
autovehicul, rezult� înc� o dat� faptul c� societatea nu are dreptul la deducerea TVA 
aferent� cheltuielilor cu combustibilul deoarece acestea nu se justific�, nefiind 
aferente interesului afacerii desf��urate de societate. 

 
• Conform prevederilor art. 65 alin. 1 �i art. 206 alin. 1 din OG 92/2003 privind 

Codul de procedur� fiscal�, republicat�, contribuabilul are sarcina de a-�i 
dovedi actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor sale: 

 
ART. 65 
“Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
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(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 
la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal. 

[…]”. 
 
ART. 206 
„Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
[....] 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
[…]”. 
 
Se re�ine c� un contribuabil are sarcina de a-�i dovedi actele �i faptele care 

au stat la baza declara�iilor sale, iar în cuprinsul unei contesta�ii formulate, acesta 
trebuie s� prezinte care sunt motivele de fapt �i de drept, precum �i dovezile pe care 
se întemeiaz�. 

 
Analizând prevederile legale citate �i analizate anterior, conform c�rora la 

baza oric�rei înregistr�ri contabile se afl� un document care dobânde�te calitatea de 
document justificativ, precum �i faptul c� pentru a putea fi document justificativ 
formularul trebuie completat obligatoriu cu o serie de elemente, rezult� c� în mod 
legal organele fiscale au respins la deducere TVA în sum� de ............ aferent� 
cheltuielilor cu combustibilul, deoarece nu aveau la baza înregistr�rii lor un 
document justificativ (ordinele de deplasare nu con�in �tampila partenerilor de afaceri 
la care s-a efectuat deplasarea sau nu au completate datele de sosire �i de plecare �i 
nu au fost întocmite foi de parcurs). Mai mult decât atât, societatea nu face dovada cu 
documente c� respectivele achizi�ii de combustibil au fost efectuate în interesul 
afacerii, deci în folosul opera�iunilor taxabile ale firmei. 

 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate anterior �i faptul c� 

societatea a dedus TVA aferent� unor cheltuieli cu combustibilul f�r� a avea la baz� 
documente justificative �i f�r� a face dovada c� respectivele cheltuieli au fost 
efectuate în folosul opera�iunilor taxabile ale firmei, urmeaz� a se respinge ca 
neîntemeiat� contesta�ia formulat� cu privire la TVA în sum� de ............, 
stabilit� suplimentar în sarcina societ��ii. 

 
Având în vedere c� TVA este datorat� �i nu a fost achitat� la scaden��, 

faptul c� societatea nu contest� modul de calcul al major�rilor de întârziere, precum 
�i principiul de drept „accesorium sequitur principale” – accesoriul urmeaz� 
principalul, urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� �i contesta�ia formulat� cu 
privire la suma de ............, reprezentând major�ri de întârziere aferente TVA. 

 
10. Referitor la suma de ............, din care ............ – impozit pe 

veniturile din dividende �i ............ – major�ri de întârziere aferente, stabilite 
suplimentar prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ...................., înregistrat� la Activitatea de 
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Inspec�ie Fiscal� sub nr. ............, cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea 
datoreaz� impozit pe veniturile din dividende, în condi�iile în care 
administratorii societ��ii, care sunt �i participan�i la firm�, au ridicat numerar 
din casieria unit��ii sub form� de avans, care nu a fost folosit în interesul 
desf��ur�rii activit��ii economice a societ��ii, ci în scopul personal al asocia�ilor 
firmei. 

 
În fapt, organele fiscale au constatat c�, în perioada 01.01.2007-

30.06.2010, asocia�ii societ��ii ..... �i ............ (pân� în luna martie 2010) au ridicat din 
casieria unit��ii, conform dispozi�iilor de plat�, sume de bani, înregistrate în balan�ele 
de verificare lunare în soldul contului 542-„Avansuri de trezorerie”. La data de 
30.06.2010 în balan�a de verificare, societatea înregistreaz� în soldul contului 542 
suma de ............. 

În  nota explicativ� dat�, actualul administrator a declarat c� suma de 
............ reprezint� numerar ridicat de administrator. 

Întrucât societatea nu a justificat cu alte documente legale (contracte de 
vânzare-cump�rare, facturi, etc.) c� avansurile au fost pl�tite c�tre ter�i, iar pl��ile 
sunt înregistrate în eviden�a contabil� în baza dispozi�iilor de plat� emise pe cei doi 
asocia�i ai firmei, organele de inspec�ie fiscal� au considerat c� pl��ile respective nu 
au fost efectuate în interesul desf��ur�rii activit��ii economice a societ��ii, ci în 
scopul personal al asocia�ilor firmei. 

Astfel, organele de control fiscal au considerat c� ridicarea sumei de 
............ din casieria unit��ii reprezint� dividende nete omise a se înregistra în eviden�a 
contabil� a societ��ii �i au calculat în sarcina societ��ii un impozit pe dividende în 
sum� de ............. 

Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe dividende, s-au calculat 
major�ri de întârziere, pân� la data de 01.10.2010, în sum� de ............. 

 
Societatea motiveaz� c�, în perioada 01.01.2007-30.06.2007, asocia�ii 

societ��ii, au ridicat din casierie suma de ............ pentru diferite aspecte legate de 
bunul mers al societ��ii, achizi�ii materiale, carburan�i etc., urmând ca justificarea 
acestora s� fie f�cut� o dat� cu intrarea în normalitate a activit��ii economice a 
societ��ii. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• Art. 12 �i art. 67 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, în vigoare în 
perioada supus� analizei, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 12 
„Venituri ob�inute din România 
Urm�toarele venituri sunt considerate ca fiind ob�inute din România, 

indiferent dac� sunt primite în România sau în str�in�tate, sub form� de: 
[…] 
c) dividende de la o persoan� juridic� român�; 
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ART. 67 
“Re�inerea impozitului din veniturile din investi�ii 
(1) Veniturile sub form� de dividende, inclusiv sumele primite ca 

urmare a de�inerii de titluri de participare la fondurile închise de investi�ii, se 
impun cu o cot� de 16% din suma acestora. Obliga�ia calcul�rii �i re�inerii 
impozitului pe veniturile sub form� de dividende revine persoanelor juridice, 
odat� cu plata dividendelor c�tre ac�ionari sau asocia�i. Termenul de virare a 
impozitului este pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare celei în care se face 
plata. În cazul dividendelor distribuite, dar care nu au fost pl�tite ac�ionarilor 
sau asocia�ilor pân� la sfâr�itul anului în care s-au aprobat situa�iile financiare 
anuale, impozitul pe dividende se pl�te�te pân� la data de 31 decembrie a anului 
respectiv”. 
 

Conform acestor prevederi legale, dividendele ob�inute de la o persoan� 
juridic� român� sunt venituri ob�inute din România, se cuprind în categoria 
veniturilor din investi�ii �i sunt supuse impozit�rii cu o cot� de 16%. 
 

• Cu privire la definirea termenului „dividend”, la art. 7 pct. 12 din Codul 
fiscal se stipuleaz� c�: 

 
ART. 7 
„Defini�ii ale termenilor comuni 
(1) În în�elesul prezentului cod, cu excep�ia titlului VI, termenii �i 

expresiile de mai jos au urm�toarele semnifica�ii: 
[…] 
12. dividend - o distribuire în bani sau în natur�, efectuat� de o 

persoan� juridic� unui participant la persoana juridic�, drept consecin�� a 
de�inerii unor titluri de participare la acea persoan� juridic�, exceptând 
urm�toarele: 

[…] 
Dac� suma pl�tit� de o persoan� juridic� pentru bunurile sau serviciile 

furnizate c�tre un participant la persoana juridic� dep��e�te pre�ul pie�ei pentru 
astfel de bunuri sau servicii, atunci diferen�a se trateaz� drept dividend. De 
asemenea, dac� suma pl�tit� de o persoan� juridic� pentru bunurile sau 
serviciile furnizate în favoarea unui ac�ionar sau asociat al persoanei juridice 
este efectuat� în scopul personal al acestuia, atunci suma respectiv� este tratat� 
ca dividend”. 

 
Potrivit acestui text de lege, no�iunea de dividend este definit� ca fiind o 

distribuire în bani sau în natur� care este  efectuat� de c�tre o persoan� juridic� unui 
participant la aceasta, ca urmare a de�inerii unor titluri de participare la acea persoan� 
juridic�. 

Mai mult decât atât, în situa�ia în care o persoan� juridic� pl�te�te unui 
ac�ionar sau asociat al s�u pentru bunurile sau serviciile furnizate este efectuat� în 
scopul personal al acestuia, atunci suma respectiv� este tratat� ca dividend. 

Analizând aceste prevederi legale, se re�ine c� sunt tratate ca dividende 
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sumele acordate de c�tre societate unui ac�ionar sau asociat al acesteia, pentru 
bunurile sau serviciile furnizate, sume care sunt folosite în scopul personal al 
acestuia. Rezult� c� pentru a putea fi tratate ca dividend, persoana care prime�te suma 
de bani trebuie s� fie participant la persoana juridic�, respectiv s� fie ac�ionar sau 
asociat al acesteia,  urmare a de�inerii unor titluri de participare la acea persoan� 
juridic�. 

 
În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, 

în perioada 01.01.2007-30.06.2010, asocia�ii societ��ii ..... �i ............ (pân� în luna 
martie 2010) au ridicat din casieria unit��ii, conform dispozi�iilor de plat� sume de 
bani, înregistrate în balan�ele de verificare lunare în soldul contului 542-„Avansuri de 
trezorerie”. La data de 30.06.2010 în balan�a de verificare, societatea înregistreaz� în 
soldul contului 542 suma de ............. 

În  nota explicativ� actualul administrator a declarat c� suma de ............ 
reprezint� numerar ridicat de administrator. 

La controlul efectuat la societate, aceasta nu a justificat cu alte documente 
legale (contracte de vânzare-cump�rare, facturi, etc.) c� avansurile au fost pl�tite 
c�tre ter�i, iar pl��ile sunt înregistrate în eviden�a contabil� în baza dispozi�iilor de 
plat� emise pe cei doi asocia�i ai firmei. 

În contesta�ia formulat�, societatea motiveaz� c�, în perioada 01.01.2007-
30.06.2007, asocia�ii societ��ii au ridicat din casierie suma de ............ pentru diferite 
aspecte legate de bunul mers al societ��ii, achizi�ii materiale, carburan�i, etc., urmând 
ca justificarea acestora s� fie f�cut� o dat� cu intrarea în normalitate a activit��ii 
economice a societ��ii. 

Din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. ...................., rezult� c� începând cu 
data de 10.03.2010 asociatul unic al societ��ii este …………….. – 100% p�r�i 
sociale, iar pân� la aceast� dat� asociat al societ��ii a mai fost �i ............ – 50% p�r�i 
sociale. 

 
Având în vedere c� suma de ............ a fost ridicat� din casierie în perioada 

01.01.2007-30.06.2007, de c�tre administratorii firmei, care sunt �i participan�i la 
aceasta, �i nu a fost justificat� cu documente, prin care s� se fac� dovada c� suma 
respectiv� a fost folosit� pentru achizi�ii în folosul societ��ii, rezult� c� în mod legal 
organele fiscale au considerat c� aceast� sum� a fost utilizat� în interesul personal al 
asocia�ilor �i în mod legal au tratat-o ca fiind dividend. 

Faptul c� suma ridicat� din casierie nu este justificat� cu documente este 
confirmat� �i de c�tre petent� în contesta�ia formulat�, aceasta afirmând c� 
justificarea sumei va fi f�cut� o dat� cu intrarea în normalitate a activit��ii economice 
a societ��ii. 

Prin urmare rezult� c� în mod legal organele de inspec�ie fiscal� au stabilit 
suplimentar în sarcina societ��ii suma de ............, reprezentând impozit pe 
veniturile din dividende, drept pentru care urmeaz� a se respinge ca 
neîntemeiat� contesta�ia formulat� cu privire la aceast� sum�. 

 
De asemenea, având în vedere c� impozit pe veniturile din dividende este 

datorat �i nu a fost achitat la scaden��, faptul c� societatea nu contest� modul de 
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calcul al major�rilor de întârziere aferente, precum �i principiul de drept 
„accesorium sequitur principale” – accesoriul urmeaz� principalul, urmeaz� a 
se respinge ca neîntemeiat� �i contesta�ia formulat� cu privire la suma de 
............, reprezentând major�ri de întârziere aferente impozit pe veniturile din 
dividende. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor art. 7 pct. 12, art. 19 alin. 1, art. 12, art. 21 alin. 1 �i alin. 4 lit. f, art. 62, 
art. 67, art. 82 alin. 2, art. 145, art. 155 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� solu�ion�rii, 
pct. 22, pct. 44 din Normele de aplicare a Codului fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, reglementate prin HG 44/2004, referitor la aplicarea 
prevederilor art. 21 alin. 4 lit. f din Codul fiscal, art. 6 din Legea contabilit��ii nr. 
82/1991, republicat�, OMFP Nr. 1850 din 14 decembrie 2004 privind registrele �i 
formularele financiar-contabile, OMEF nr. 3512 din 27 noiembrie 2008 privind 
documentele financiar-contabile, art. 65 alin. 1, art. 116 devenit art. 120 �i art. 206 
alin. 1 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, art. 27 alin. 2 
lit. b din Hot�rârea Guvernului nr. 1391 din  4 octombrie 2006 pentru aprobarea 
Regulamentului de aplicare a Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 195/2002 
privind circula�ia pe drumurile publice, Anexa 1A din HG 831/1997 pentru aprobarea 
modelelor formularelor comune privind activitatea financiar� �i contabil� �i a 
normelor metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, Ordinul Ministrului Finan�elor Publice  nr. 1752 din 17 
noiembrie 2005 pentru aprobarea reglement�rilor contabile conforme cu directivele 
europene, pct. 9.3 �i pct. 12.1 lit. c din Ordinul Nr. 519 din 27 septembrie 2005 
privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX  din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, coroborate 
cu prevederile art. 216 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, se: 

 
DECIDE: 

 
1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulate de ...................., 

împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ...................., înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� sub nr. ............, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. ...................., 
privind suma de ............, reprezentând: 

• ............ – impozit pe profit; 
• ............ – major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit; 
• ............ – TVA; 
•   ............ – major�ri de întârziere TVA; 
•   ............ – impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice; 
•  ............ – major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din 

dividende. 
 
2. Respingerea contesta�iei formulate de ...................., împotriva Deciziei 
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de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal� nr. ...................., înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ............ 
privind suma de ............, reprezentând cheltuieli respinse la deducere aferente 
anului 2010, ca fiind f�r� obiect. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 


